

ΜΑΪΟΣ
ΙΟΥΝΙΟΣ
1986

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟ ΤΕΛΟΣ
ΚΑΤΕΒΛΗΘΗ

ώρα ΣΑΜΑΡΙΝΑ



• Περίοδος Β', Αρ. Φύλλου 195-196 • Γραφεία: Αριστείδου 10-12, 105-59, 6ος όροφος • Τηλ. 3242110

Η ΠΑΝΣΑΡΜΑΝΙΩΤΙΚΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΣΤΗ ΘΕΣ/ΝΙΚΗ

Εγινε στις 18 Μαΐου ημέρα Κυριακή στη Θεσσαλονίκη, η Πανσαρμανιώτικη Συνάντηση όπως κάθε χρόνο. Την πρωτοβουλία της συνάντησης είχε το Διοικητικό Συμβούλιο της Θεσ/νίκης. Βρέθηκαν εκεί αντιπροσωπείες από όλους τους Συνδέσμους Σαμαριναίων της χώρας και πολλοί πατριώτες από τη Λάρισα, την Κοζάνη, τον Τύρναβο κι άλλες περιοχές. Συμμετείχαν, τα χορευτικά συγκροτήματα των Συνδέσμων Λάρισας και Θεσ/νίκης που χόρεψαν ωραίους

τοπικούς χορούς με τη βοήθεια του συγκροτήματος του Μηνά.

Οι εκπρόσωποι των Συνδέσμων μετά την ολοκλήρωση του προγράμματος, συναντήθηκαν ιδιαίτερα και συζήτησαν θέματα που μας απασχολούν, όπως τη συγκρότηση Ενώσεων των Συνδέσμων, την ηλεκτροδότηση του Μουσείου, τη συντήρηση των εκκλησιαστικών μνημείων και άλλα. Το χρονικό της συνάντησης το περιγράφει η συνεργατίδα της ΩΡΑΙΑΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ Τασούλα Σεκαλιών σ' άλλη σελίδα.

ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ

Υστερα από πολλές περιπέτειες, επιτέλους, έγινε στη Σαμαρίνα το Μουσείο που έχει σαν προορισμό να στεγάσει λαϊκά έργα. Έργα που έφτιαξαν χέρια των παλιών Σαμαριναίων, εργαλεία που χρησίμευσαν για πολλά χρόνια στην ανάπτυξη της χειροτεχνίας, της υφαντικής και γενικότερα που ταυτίστηκαν με τη ζωή των συμπατριωτών μας καθώς επίσης και έργα εκκλησιαστικά, σαν αυτά τα σπάνια ευρήματα που βρίσκονται αποθηκευμένα στο γυναικονίτη της Μεγ. Παναγιάς και που φυσικά κινδυνεύουν να καταστραφούν, αφού παραμένουν ασυντήρητα και σε κακές φυσικά συνθήκες.

Και ενώ η αίθουσα του Μουσείου είναι έτοιμη από διετίας, όμως μένει αναξιοποίητη ακόμα, γιατί δεν βρέθηκε ο τρόπος να πραγματοποιηθεί η ιδέα της συγκρότησης και λειτουργίας του.

Εμείς θα προτείνουμε, για να μη χαθεί και άλλο ένα καλοκαίρι, να χαρακτηριστεί η υπόθεση αυτή υπερεπείγουσα και να οργανωθεί αμέσως μία σύσκεψη μεταξύ παραγόντων του συνδέσμου με μοναδικό θέμα συζήτησης, τη συγκρότηση του Μουσείου. Να αποφασισθεί ο διορισμός μίας τριμελούς επιτροπής, που να αποτελείται από ανθρώπους που έχουν ανάλογες γνώσεις και χρόνο να ασχοληθούν με το θέμα της σύνταξης ενός Κανονισμού λειτουργία του



Άραγε πως θα φαινόμασταν στα μάτια αυτών των συγγενών μας, που κι αυτοί αντάμωσαν στο Σείχ Σου πριν 52 χρόνια για να κρατήσουν από τότε γερά στα χέρια τους και στις ψυχές τους την αγάπη για τη Σαμαρίνα, τους Συμπατριώτες μας τα τραγούδια μας, τους χορούς μας.

Μουσείου και την οργάνωσή του. Να ξεχάσουμε οποιοδήποτε προσωπικές φιλοδοξίες και να προχωρήσουμε με ρεαλισμό σε άμεσες λύσεις για να μην μείνει η ιδέα του μουσείου σαν μιά από τις πολλές που έπεσαν στο κενό. Ίδωμεν.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ευχαριστούμε όλους όσους μας γράψανε και μας στείλανε εργασίες τους, λόγω πληθώρας όμως ύλης θα δημοσιευθούν προσεχώς.

Από τη σύνταξη

Παρακαλούνται
οι φίλοι
συνδρομητές
να μη ξεχάσουν
τη συνδρομή τους

Επίσκεψη του Συμβουλίου Συνδ. Σαμαριναίων στη Βουλή

Στις 22 Μαΐου 1986 του αντιπροσωπεία του Συν. Σαμαρίνας που την αποτελούσαν Ο πρόεδρος Απ. Πούχιας Η αντιπρόεδρος Κ. Ενοτιάδου Η έφορος Καίτη Θεολόγη Η Τασούλα Σεκαλιών Ο Μιχάλης Ποντικός και ο Νίκος Ανθούλης επισκεύθηκαν στη Βουλή τους βουλευτές Βασίλης Αγοράστη της περιφέρειας Λάρισας και

Γιάννη Ζιαγκά της περιφέρειας Τρικάλων.

Με τους βουλευτές συζητήθηκαν τα πολιτιστικά θέματα της Σαμαρίνας και ζητήθηκε συμπαράσταση για την επίλυση τους.

Θα επακολουθήσει επίσκεψη των βουλευτών και αντιπροσωπεία των Συνδ. Σαμαριναίων Αθήνας στα αρμόδια υπουργεία.

νέα από τους συνδέσμους μας

ΝΕΑ ΑΠΟ
ΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΗ ΓΙΟΡΤΗ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ
ΤΟΥ ΑΠΟ ΣΑΜΑΡΙΝΗΣ
ΝΕΟΥ ΟΣΙΟΜΑΡΤΥΡΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Όπως κάθε χρόνο την πρώτη Κυριακή του Ιουνίου, έτσι και φέτος την Κυριακή 1-6-86 οι Σαμαρινοί της Θεσσαλονίκης, γιόρτασαν πανηγυρικά στην εκκλησία της Αχειροποιήτου την μνήμη του προστάτου της Σαμαρίνας ΝΕΟΥ ΟΣΙΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, το Σάββατο το απόγευμα 31 Μαΐου και αφού πρώτα οι Νέοι του Συνδέσμου στόλισαν με άνθη τις δύο εικόνες του αγίου, έγινε ο μέγας εσπερινός την Κυριακή μετά τον όρθρο, τη θεία λειτουργία και το θείο κήρυγμα. Έγινε ορκολογία υπέρ των μελών του Συνδέσμου Σαμαριναίων Θεσσαλονίκης, οι οποίοι μετά το τέλος του εκκλησιασμού, εθιμοτυπικά μία που είναι και η τελευταία Συλλογική συνάντηση της χειμερινής περιόδου, συγκεντρώθηκαν στο Ξενοδοχείο ΟΛΥΜΠΙΑ, εκεί οι συμπατριώτες ανταλλάξαν απόψεις και ευχές για ένα ευχάριστο καλοκαίρι.

ΖΗΤΑΜΕ ΣΥΓΓΝΩΜΗ
διότι λόγω πληθώρας
ύλης, δεν θα δημοσιευτούν
οι συνέχειες: «ΣΑΜΑΡΙΝΑ»
και «ΘΡΑΚΟΛΟΓΙΑ»

ωραία
ΣΑΜΑΡΙΝΑ

Δημινιαία κοινωνική εκπαιδευτική
ιστορική και λαογραφική εφημερίδα

Εκδότης - Ιδιοκτήτης
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ
ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ
Αριστείου 10-12, 6ος όροφος
Τηλ. 32.42.110
υπεύθυνος συμπ. με το νόμο
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΥΧΙΑΣ
(Πρόεδρος του Συνδέσμου)
συντάσσεται από
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Τ. ΣΑΚΕΛΛΙΩΝ
Γ. ΣΙΑΦΑΡΙΚΑΣ
φωτοστοιχειοθεσία
επιμέλεια-ατελείε
«Ν. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ & ΣΙΑ ΕΠΕ»
ΜΑΓΕΡ 11 – ΑΘΗΝΑ (108)
ΤΗΛ. ΚΕΝΤ. 524555-5221792
5225479
εκτύπωση σφραγιστ
«ΛΙΘΟΥΡΓΩΝ-ΕΠΕ»
ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 58
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ – ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ. 5750055
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού δρχ. 400
Εξωτερικού δολ. 15
Εμβάσματα, επιστολές χειρόγραφα
συνεργασιών κλπ. να αποστέλλονται
προς τα γραφεία του Συνδέσμου.

ΜΙΚΡΑ ΝΕΑ

● Λεοντόκαρδος αποδείχθηκε τελικά ο Γιώργος Μπουφίκος, αφού κατορθώσε να θεραπεύσει μόνος του το πόδι του που έπαθε υποτροπή του μηνίσκου στο Bad Aus See της Αυστρίας και εκτός του ότι πήρε μέρος στο χορευτικό στο Μόναχο, ανέβηκε στο Πύργο του Ολυμπίσκου χωριού, ύψους 220 μ. Φυσικά με το ταχύτερο ασανσέρ του κόσμου.

● Γεύμα παρέθεσε σε συγγενείς και φίλους ο διακεκριμένος επιστήμονας Κώστας Τζήμας σε πολυτελές κέντρο του Λαγκαδά το βράδυ της 21-5-86, με την ευκαιρία της ονομαστικής του γιορτής και χαριτολογώντας η γυναίκα του Αγορίτσα παρώτρυνε τους παρεβρισκόμενους να πάρουν ότι επιθυμούν. Ο λόγος άραγε η ριαιδενέργεια;

● Αρματωμένος σαν ασुरματιστής με τα Γουόκμαν μέρα και νύχτα στο ταξίδι του Μονάχου ήταν ο Γιάννης Κουτληανδόπουλος μία που του αρέσει πολύ η μουσική χωρίς μάλιστα να ενοχλεί τους άλλους.

● Η έκπληξη στην πανσαρμανιώτικη συνάντηση της Θεσσαλονίκης έγινε από τον καμερα-

μάν συμπατριώτη μας Βασίλη Φώλια που κάλυπτε την εκδήλωση με δύο συνεργεία τα οποία συντονίζει ο ίδιος, για να κάνει, όπως έλεγε, εντυπωσιακό βιντεομοντάζ. Θα έχει άραγε παράλληλα με τον ενδιαφέρον του, παραγγελίες σε βιντεοκασσέτες;

● Σύμπτωση; Στο πούλμαν για το Μόναχο καθόταν δίπλα-δίπλα τρεις συμπατριώτισσες με το όνομα Αγορίτσα (Βαρσάμη, Καρασίμου, Παπαπρίλη) και οι υπόλοιποι συνταξιδιώτες για να τις ξεχωρίζουν τις ονόμαζαν Αγορίτσα Α, Β, και Γ.

● Με σαμπάνιες καλωσόρισε και αποχαιρέτησε τους φιλοξενούμενους του, μέλη της αποστολής του χορευτικού συγκροτήματος, ο συμπατριώτης μας Γιάννης Κοτρώτσιος κάτοικος Μονάχου και όπως ο ίδιος έλεγε καιγόταν να δει συμπατριώτες στο Μόναχο.

● Συνέβη στην Πανσαρμανιώτικη Συνάντηση της Θεσσαλονίκης, συμπατριώτης κατορθώσε και κρέμασε σε χρόνο ρεκόρ το μεγάλο πανό που έγραφε «ΚΑΛΩΣ ΗΡΘΑΤΕ - ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ». Τα καρφιά φυσικά δεν έλειψαν, που έλεγαν μήπως ανήκει σε οργάνωση;

● Στά βλάχικα παρότρυνε ο

Γιώργος Τσάτσας τον Μιχάλη Πλιτση στον αγώνα Μπάσκετ Σαμαρίνας - Περιβόλι. Φυσικά οι Περιβολιώτες μπασκετμπωλίστες που μιλούν και αυτοί τα βλάχικα τον μάρκαραν πίο στενά.

● Ραδιομαγνητόφωνα αγόρασαν από το Μόναχο για να ακούνε μουσική τα μέλη της Δημοτικής ορχήστρας του Μηνά. Μήπως άραγε βαρέθηκαν τα κλαρίνα;

● Για να περνά η ώρα στο πούλμαν για το Μόναχο τα μέλη του χορευτικού συγκροτήματος, χωρίστηκαν σε δύο κρούση υπό τον Μιχάλη Ταμπούκα και Μιχάλη Γκαλμπολκίνη και διαγωνίζονταν στο τραγούδι.

● Τους περισσότερους επισκέπτες είχε στην Πανσαρμανιώτικη Συνάντηση της Θεσσαλονίκης ο Νίκος Σιδηρόπουλος, που ήταν Γενικός υπεύθυνος του πάγκου όπου ο Συνδεσμος Θεσσαλονίκης πρόσφερε κατά βούληση τσίπουρο με κεφαλοτύρι.

● Πρώτη στον χώρο της συνάντησης έφτασε από την Αθήνα η κ. Τασούλα Σακελίων και τα μέλη της επιτροπής της Πανσαρμανιώτικης Συνάντησης της Θεσσαλονίκης έλεγαν, ότι η θέληση εξουδετερώνει την απόστασή.

ενθουσίασε τον κόσμο.

Η λαχειοφόρος ήταν πολύ πλούσια μεταξύ των δώρων ήταν και μία έγχρωμη τηλεόραση προσφορά του Συνδέσμου την οποία κέρδισε ο πατριώτης κ. Μιχάλης Φώλιας, επίσης ένα τάπητα προσφορά της ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ, άλλος τάπητας προσφορά της ΤΕΧΕΡΑΝ και ένα αεροπορικό εισιτήριο για το Λονδίνο προσφορά του τουριστικού γραφείου κ. Χριστόνη «Ο περιηγητής». Ο χορός κράτησε μέχρι περίπου στις 3.

Χορός

Μεγάλη επιτυχία σημείωσε ο ετήσιος χορός του Συνδέσμου Σαμαριναίων Λαρίσης και περιχώρων «Η Αγία Παρασκευή» που έγινε το Σάββατο 15 Φεβρουαρίου στο κέντρο Βεραλίας.

Στον χορό παρευρέθησαν 480 άτομα. Τιμήσαν με την παρουσία τους: ο πατριώτης μας βουλευτής του Νομού Λαρίσας κ. Βασίλης Αγοράστης, ο Δήμαρχος Λαρίσας κ. Αριστείδης Λαμπρούλης μετά της συζύγου και ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Τάσος Ζιάγκας με τη σύζυγό του.

Το χορό άνοιξε το Δ/κο Συμβούλιο μαζί με τους κυρίους Αγοράστη, Ζιάγκα και Λαμπρούλη. Αμέσως ύστερα εμφανίστηκε το παιδικό συγκρότημα του συνδέσμου που ανέπασε πολλά χειροκροτήματα.

Στις 12 περίπου εμφανίστηκε το χορευτικό συγκρότημα των νέων εντελώς ανανεωμένο που

Μπέταου.

Από τα έσοδα του χορού οι Σαμαρινωίτισες προσέφεραν 7.000 στον Προφήτη Ηλία Κόρης προσέφεραν 7.000 στην Μ. Παναγία Σαμαριναία. Ευγε τους.

ωραία
ΣΑΜΑΡΙΝΑωραία
ΣΑΜΑΡΙΝΑ

«Δεν ξέρεις το τόπο σου, αν δεν τον ζεις ολοκαίρις»

Κρύβει μεγάλη αλήθεια το παρπαπάνω γνωμικό. Και την επισημαίνει έντονα η φετεινή «Πασχαλιά», αγαπημένη μας παιδική έκφραση, στη Σαμαρίνα. Προχωρημένη άνοιξη οι αρχές Μαΐου, σύμφωνα με το ημερολόγιο. Βροχές καταγίνδες, χιόνια στα ορεινά, καιρός ολότελα χειμωνιάτικος, διαλαλούσαν τα μετεωρολογικά δελτία.

Όμως, παρόλα αυτά, τίποτε δεν ανέκοψε πολλούς συμπατριώτες να πάρουν το δρόμο προς το χωριό. Να γιορτάσουν εκεί την Πασχαλιά, μέσα σε χειμωνιάτικο κλίμα και σε κρύο θαύ. Να γνωρίσουν από κοντά και να ζήσουν όλες τις όψεις του χωριού, όπως προσφέρονται το χειμώνα. Όπως τις ζούσαν στα παλιά χρόνια, και ήταν πολλοί τότες, όσοι πρόγονοι μας ξεχειμώνιαζαν στη Σαμαρίνα. Γέννημα θρέμμα και ο ίδιος του χωριού, αψηφώντας κάποιες δυσκολίες ηλικίας, ήταν αδύνατο να λείψω από το γιορταστικό αυτό πανηγύρι. Πασχαλιά στη Σαμαρίνα. Είναι τόμα μου.

Έτσι βρέθηκα στα Γρεβενά το πρωινό της Μεγάλης Πέμπτης. Βροχή ψιλή και διαπεραστική συνεχιζόταν από την νύχτα. Και το κρύο τσουχτερό. Ένας ταξίτζης φιλότιμος προσφέρθηκε για την μεταφορά, γιατί κρατούσε φόβος μη κλείσει ο δρόμος. Με συνεπιβάτιδες τις δύο κόρες του Παπαγιώργη ξεκίνησαμε γύρω στο μεσημέρι. Δύσκολη κάπως όλη η διαδρομή. Πλήχτρα η καταχνιά, ύστερα από τους Μαυραναίους. Και πουθενά ψυχή ζώσα. Ούτε, όμως, και άλλα εμπόδια.

Σύντομα κάπως, φθάσαμε στο Σιόποτο του Κούντουρου. Κι αρχίσαμε κατηφορίζοντας. Χάρμα ματιών η Σαμαρίνα, καθώς φάνταζε σαν μυθική Ρήγισσα, τυλιγμένη στην άχνη ομίχλη, μόλις την αντικρύσαμε, ξεμιτιζώντας στο Κινέτο, με φόντο ολόφωτο τις καταchioνιμένες κορφές του Γκουρκούλιου και της Κούρτιστας και την απέναντι βουνοπλαγιά της Γομάτας. Ρίγη βαθειάς συγκίνησης, με δάκρυα ανέκραςτης χαράς στο απρόσμενο και τόσο γραφικό αυτό σκηνικό, μας συγκλόνισαν συγκορμα.

Σε λίγο, στο πολυπόθητο χωριό. Στο ιστορικό χάνι. Χαρούμενα καλωσορίσματα, από τον Φώνη Γιώτσα, με την λεβεντική κορμοστασιά του, τον Πρόεδρο Τάσιο Ζιάγκα και τον Μένιο Αβέλια, που πριν δύο μέρες είχε φθάσει οικογενειακά, και το εστιατόριο του λειτουργούσε. Στο μεταξύ πολλά αυτοκίνητα, ασταμάτητα, άρχισαν να κατηφορίζουν. Οι τρεις αδελφοί Βαρσάμη, οικογενειακά, από τον Αμπέλωνα. Ο Τάκης Τέγος, με την γυναίκα του, από τη Θεσσαλονίκη. Ο καλός μας ιερέας Παναγιώργης Τσιούλης, από τα Γρεβενά και πολλοί άλλοι.

Πρός το βράδυ, παρόλο το κρύο που δυνάμωνε, μετά τα εγκώμια, έγινε και η περιφορά του Επιταφίου μέσα στο χωριό, με συνοδεία όλων γενικά, που ξεπερνούν τους 200. Προστέθηκαν και όσοι άλλοι, στο μεταξύ, είχαν έρθει, όπως ο Κώστας Μανδραβέλης, από τη Λάρισα, ο Γιάννης Ζέτας από τα Γιάννενα, οι αδελφοί Χρήστος και Μιχάλης Πούχιας από την Κοζάνη, ο Αχιλλέας Μπιτρίνας οικογενειακά από τη Λάρισα και άλλοι. Οι σταδιακές δησεις του Παπαγιώργη - που απηχούσαν ανάμεσα στις αλπικές

ΠΑΣΧΑΛΙΑ ΣΤΗ
ΣΑΜΑΡΙΝΑ

Με χαρά και συγκίνηση η εφημερίδα μας φιλοξενεί στο παρόν φύλλο τον παλαιόμαχο και τιμημένο συμπατριώτη ΣΤΕΡΓΙΟ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

για Ζιωνανά, με τις αδελφές της από την Αθήνα, που είχαν προηγηθεί μία βδομάδα νωρίτερα. Κι όσο περνούσε η ώρα μαζεύονταν πολλοί. Μιά κοινωνία πρόσχαρη κι αδελφωμένη, πάνω από τα εγκόσμια.

Κι άρχισαν από το ίδιο βράδυ σε κλίμα συγκινητικής ευλάβειας και θρησκευτικότητας οι ακολουθίες των Ιερών Παθών του Χριστού στη μεγαλόπρεπη εκκλησία μας, της Παναγιάς της Μεγάλης, της Πολιούχου της Σαμαρίνας, εξαιρετικό κειμήλιο, με το μεγάλης τέχνης ξυλόγλυπτο τέμπλο και την όλη αγιογραφία της από πατριώτες αγιογράφους. Ο ταπεινός λευίτης, ο ιερέας μας, δραστήριος σε μεγάλο βαθμό, όπως είναι, ανασκουμπώθηκε μόλις έφθασε, και καθάρισε το Ναό, που ήταν κατάκλειστος τόσους μήνες κι ετοίμασε τα πάντα, που λαμποκοπούσαν από καθαριότητα και ευωδιά.

Έτσι, αμέσως μόλις σήμανε η γλυκόλαλη καμπάνα, άρχισε η ακολουθία των 12 Ευαγγελίων και της Σταύρωσης. Θερμοκρασία γύρω στο μηδέν. Κι όμως, όλη η Σαμαρίνα παρούσα. Δεν έλειψε ούτε ένας. Γύρω στα 150 πρόσωπα. Αφθαστος εκκλησιαστικός λειτουργός, ο Παπαγιώργης μας, συνάγειρε το μικρό εκκλησίασμα. Ήταν αληθινή μυσταγωγία η όλη ιερή ακολουθία, και η προσκύνηση του Εσταυρωμένου.

Το πρωί της Μεγάλης Παρασκευής, στην Αποκαθήλωση, η ίδια ιεροτελεστία γεμάτη ευλάβεια, με τον Παπαγιώργη, δονούμενο από ιερό πάθος και συγκίνηση. Κι όλος ο κόσμος της Σαμαρίνας, άνδρες και γυναίκες με τα παιδιά τους, μετέχουν ολόψυχα στο μεγάλο δράμα της θυσίας τους Κυρίου μας. Κι ακολούθησε, στη συνέχεια, ύστερα από τη μεσημεριάτικη ανάπαυλα, ο στολισμός του Επιταφίου, που τον ανάλαβαν γυναίκες και κορίτσια. Ήταν κάτι το αναπάντεχο και θαυμαστό. Γιατί στόλισαν ένα Επιτάφιο με άπειρα λουλούδια, που είχαν φέρει μαζί τους δε ελλείψαν ωστόσο και πρωτόφαντα αγριολούλουδα, σε άπειρους συνδυασμούς χρωμάτων με καλλιτεχνικό αισθητήριο και ομορφία άφραστη. Ήταν ασύγκριτο στόλισμα, που ξεπερνούσε και Επιταφίους μεγαλοπύλων.

Το βράδυ, με την ίδια συγκινητική ιεροπρέπεια, μετά τα εγκώμια, έγινε και η περιφορά του Επιταφίου μέσα στο χωριό, με συνοδεία όλων γενικά, που ξεπερνούν τους 200. Προστέθηκαν και όσοι άλλοι, στο μεταξύ, είχαν έρθει, όπως ο Κώστας Μανδραβέλης, από τη Λάρισα, ο Γιάννης Ζέτας από τα Γιάννενα, οι αδελφοί Χρήστος και Μιχάλης Πούχιας από την Κοζάνη, ο Αχιλλέας Μπιτρίνας οικογενειακά από τη Λάρισα και άλλοι. Οι σταδιακές δησεις του Παπαγιώργη - που απηχούσαν ανάμεσα στις αλπικές

χιονοκορφές, που στεφανώνουν τη Σαμαρίνα με τον αέρα του Σμόλικα να σπαθίζει τα πρόσωπα της ιερής αυτής συνοδείας μ' αναμμένα τα κεριά - να φεγγοβολούν στο σκοτάδι, μας μετέφερναν σ' ένα κόσμο θείου ονείρου, σαν να μην είχε τελειωμό.

Το πρωί του Μεγάλου Σαββάτου, επίσης, δεν έλειψε η πρώτη Ανάσταση με πολύ κόσμο. Και στο «Ανάστα ο Θεός, κρίνον την γην, ότι Σὺ κατακληρονομήσεις εν πάσι τοις ἔθνεσι» με την ηχηρή και μελωδική ψαλμωδία του Παπαγιώργη, αντήχησε κάτω από τους θόλους της Μεγάλης Παναγιάς, ρίγησαν όλοι και γέμισαν ελπίδα και θάρρος στον αγώνα της ζωής.

Όμως, όλο το μεγαλείο της Μεγάλης αυτής Γιορτής της Χριστιανισμένης, της «Πασχαλιάς» μας, όπως το ζήσαμε, τη νύχτα της Αναστάσεως του Χριστού, όλοι οι Σαμαρινωίτες, που είχαμε συγκεντρωθεί στο χωριό - γύρω στους 500 - το νιώσαμε ως τα κατάβαθα της ψυχής μας. Ο Παπαγιώργης, στον καλύτερο εαυτό του, στο προαύλιο της εκκλησίας στο κεφαλόσκαλο της πόρτας του Σχολείου, που χρησίμεψε σαν εξέδρα, με όλο το πλήρωμα συν γυναιξί και τέκνοις, στο καταπράσινο προαύλιο, που φάνταζε παραδεισένιο τοπίο, έκανε μία λειτουργία εξαιρετική. Μετά το Αναστάσιμο Ιερό Ευαγγέλιο, με συγκινητικό παλμό, ακούστηκε το «Χριστός Ανέστη». Κι αυτό αντήχησε, όπως στη συνέχεια, άρχισαν να το μέλουν όλοι μαζί σ' όλη τη γύρω μαγευτική φύση, σαν να ήταν ουράνια ψαλμωδία, καθώς αναδινόταν και μία ευωδία μύρου από τα λουλουδιασμένα δέντρα του χωριού. Ήταν μία ιεροτελεστία που θα μείνει αλησμόνητη, σ' όσους είχαν το προνόμιο αυτής της μεγάλης λατρευτικής ευκαιρίας, που έγραψε υποθήκη στις ψυχές μας, να γιορτάζουμε την «Πασχαλιά» κάθε χρόνο στη Σαμαρίνα.

Το πρωί, ένας ολόλαμπρος ήλιος, άλλαξε την ατμόσφαιρα. Σε κάθε γωνιά της Σαμαρίνας χαρούμενες συντροφίες, ψήσιμο των αρνιών, κόσμος συναδελφωμένος με αγάπη στο γενικό χαροκόπι. Μέρα πραγματικά λαμπρή, γεμάτη ανθρωπιά και νύμφη αληθινής ζωής. Κι επιστάσματος, του πασχαλινού αυτού γιορτασμού, στάθηκε η Δευτέρα, που συνέπεσε και η γιορτή του Αγίου Γεωργίου. Μετά τον

Εκεί μαζεύονταν όλοι τους, κι απολάμβαναν τη θαλπωρή της πλούσιας φωτιάς που έσπαζε κάπως τη δριμύτητα του ψυχούς. Ουρμούνατε, ανάμεσά τους, τον κ. Σαράτη, Διευθυντή του Υπ/τος της Τραπεζής Πιστώσεως. Η Σαμαρίνα τους ευχαρίστησε για τη προτίμησή τους. Μαζί της, χαιρετίζουμε και μες από τις στήλες της μικρής μας εφημερίδας. Και τους παρακαλούμε να ξαναθυμηθούν το χωριό μας το καλοκαίρι. Στο μεγάλο πανηγύρι το Δεκαπενταύγουστο. Είναι μία άλλη ευκαιρία της μεγάλης μας τοπικής γιορτής, που πρέπει να την γνωρίσουν από κοντά, συνδύζοντας και μία ανάβαση τους στις κορφές τους ιστορικού Σμόλικα.

εκκλησιασμό παρόλο που φιλόδοξε, πιάστηκε ο πατροπαράδοτος χορός του Ταϊάτσιου. Λουτρό πατριωτικής αναβάπτισης. Ύστερα άνδρες και γυναίκες σε δύο χωριστές συντροφίες, με προηγούμενη τη συντροφιά των γυναικών, ξεχύθηκαν να επισκεφθούν τους συγγενικούς μας, που γιόρταζαν, σύμφωνα με το παλιό έθιμο. Και δεν ήταν λίγοι.

Με κεφι, και παλιακά τραγούδια, στη διαπασών, γεμάτοι χαρά έγινε ξεκίνημα από το σπίτι του Σεβαστού μας Παπαγιώργη. Στη συνέχεια, με τη σειρά στα σπίτια των Ηλία Αβέλλια, Γούλη Κιάκα, Γιώργη Λέντζη, Γιώργη Βαρσάμη, Πελοπίδα Ποντίκα, αδελφών Τάσιου και Λευτέρη Βαρσάμη στον Πάνω Μαχαλά, πλάι στην Κιούριστα, όπου στην υποδοχή μας, ακούστηκε και το βροντολάλημα στον αέρα μάς κυνηγητικής καραμπίνας. Έτσι, για το αντέπι που σκίρτησαν οι καρδιές μας. Και τέλος, στον Γιάννη Σαρμανιώτη.

Το τι γινόταν σε κάθε σπίτι, σπίτι αδελφικό, κρασιά, μεζεδές, τραγούδια, κάπου - κάπου και χορός, δεν περιγράφεται. Το δείχνει το γεγονός ότι φθάσαμε να διαλυθούμε προσωρημένο απόγευμα.

Σημειώνουμε εδώ, ότι περνώντας από το σπίτι του Τάσιου Γκαλπογκίνη, που πριν λίγες μέρες είχε πεθάνει στα Τρίκαλα, και που ζώντας, δε θα έλειπε από το γιορτάσι, αναφερθήκαμε στη μνήμη του. Γιατί και καλός πατριώτης στάθηκε και είχε αγαπήσει πολύ τη Σαμαρίνα και την είχε φροντίσει σε δύσκολες περιστάσεις.

Τελειώνοντας, θα αναφερθούμε και σε ένα άλλο γεγονός. Η Σαμαρίνα είχε την τύχη, χάρη στη φήμη της, να δεχθεί στην φετεινή «Πασχαλιά» της, κι έναν, εκδρομικό όμιλο 30 ατόμων από τις Σέρρες. Ήρθε το απόγευμα της Μεγ. Παρασκευής κι έφυγε απομεσήμερο της Δευτέρας. Ευτύχημα ότι λειτουργούσε το ξενοδοχείο του Βύρωνα Κυπαρίση και στεγάστηκαν καλά. Τους προσφέρθηκε και κάποια ιδιαίτερη εξυπηρέτηση με το τζάκι, στο κατόνι του παλιού σπιτιού, και έκαινε ολονυχτίς.

Εκεί μαζεύονταν όλοι τους, κι απολάμβαναν τη θαλπωρή της πλούσιας φωτιάς που έσπαζε κάπως τη δριμύτητα του ψυχούς. Ουρμούνατε, ανάμεσά τους, τον κ. Σαράτη, Διευθυντή του Υπ/τος της Τραπεζής Πιστώσεως. Η Σαμαρίνα τους ευχαρίστησε για τη προτίμησή τους. Μαζί της, χαιρετίζουμε και μες από τις στήλες της μικρής μας εφημερίδας. Και τους παρακαλούμε να ξαναθυμηθούν το χωριό μας το καλοκαίρι. Στο μεγάλο πανηγύρι το Δεκαπενταύγουστο. Είναι μία άλλη ευκαιρία της μεγάλης μας τοπικής γιορτής, που πρέπει να την γνωρίσουν από κοντά, συνδύζοντας και μία ανάβαση τους στις κορφές τους ιστορικού Σμόλικα.

ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΝΕΟΣ ΠΡΩΤΟΤΥΠΟΣ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ

ΣΠΥΡΟΣ Γ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΜΕΓ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 5 ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ

ΤΗΛ. 22-13-18 ΛΑΡΙΣΑ

ΠΛΗΡΕΣ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

Συνάντηση των Σαμαρινιωτών

Στις 18 Μαΐου στη Θεσσαλονίκη
Στο δάσος Σέιχ Σού

Βρέθηκα στην Θεσσαλονίκη ύστερα από απόφαση του Συλλόγου μας της Αθήνας να τους αντιπροσωπεύω στη συνάντηση αυτή του Μάη.

Μέρες δύσκολες, που μας ήρθαν ξαφνικά, δεν άφησαν να πραγματοποιηθεί η εκδρομή που είχαμε προγραμματίσει.

Έφθασα με το πρώτο αεροπλάνο της Κυριακής, σε μία άδεια πρώιμη Θεσσαλονίκη, που η θάλασσα δεν ξεχώριζε από τον ορίζοντα και ο ουρανός ενώνονταν μαζί της σε εκείνη τη γλυκειά ώρα της πολυγαπημένης μου πατρίδας.

Και έτσι είχα την τύχη να θρεθώ από τις 8 η ώρα το πρωί, μαζί με τον ακούραστο πρόεδρο του Συλλόγου Σαμαρινίων Θεσσαλονίκης Μάνθο Πολίτη και την εξαιρετική μητέρα του, στον τόπο που είχε οριστεί για τη συνάντηση. Πραγματικά το μέρος ήταν ωραίο και προετοιμασμένο και με όλες τις υπηρεσίες, για κάθε ενδεχόμενο κοντά μας.

Το μεγάλο ερώτημα όμως ήταν, πόσοι θα έρθουν; Πόσοι Σαμαρινιώτες, σχεδόν από όλη την Ελλάδα, θα αφηφίσουν τον κίνδυνο της Ραδιενέργειας να έρθουν να καθίσουν κάτω από τα πεύκα, να ζηπιώσουν στα Μαγιάτικα χορτάρια και λουλούδια, ν' αφήσουν τα παιδιά τους να κυλίσουν και να παίζουν;

Δειλά-δειλά κατά τις 10 αρχίσανε να φτάνουν τα αυτοκίνητα με τις παρέες.

Τα ζεστά καλοσφίσιματα, οι συγκινήσεις κι οι χαρές. Είχε στρωθεί και το τραπέζι με rakı Τυρναβίτικο και λουκούμι με ψωμोटύρι για την περίπτωση.

Το πούλμαν από τη Λάρισα, με τα χαρούμενα νειάτα του χορευτικού συγκροτήματος έφθασε, ένα άλλο από τον Τύρναβο, παρέες από την Κοζάνη.

Ο Μηνάς με την κομπανία του πήρε τη θέση του και περίμενε.

Σιγά - σιγά άρχισε να γεμίζει ο χώρος. Έγινε «Αρτοκλασία», ευχαριστήριος λόγος του προέδρου Θεσ/νίκης Μάνθου Πολίτη, καλωσορίσματα και κεράσματα από τις ευγενικές κυρίες και κοπέλες του Συλλόγου Θεσ/νίκης. Και το γνωστό κλαρίνο του Μηνά αναβαρρύνει τις παρέες μας και τους νέους της Θεσ/νίκης και της Λάρισας που έχουν από πριν ετοιμαστεί και αρχίζουν τους χορούς.

Πρώτα το συγκρότημα Θεσ/νικής, μετά της Λάρισας, εξαιρετική εμφάνιση και των δύο. Χόρεψαν κατόπιν μαζί και έδειξαν στον κόσμο, μια ανάλογη παρουσία μ' αυτή που έκαναν στο Μόναχο που όπως πληροφορηθήκα, είχαν εξαιρετική επιτυχία, όταν πήγαν προσκεκλημένοι του εκεί Συλ-

λόγου Γρεβενιωτών.

... χόρεψαν τα νειάτα, ηηδούσαν στον αέρα, λάμπαν τα πρόσωπα και τα μάτια και ήταν σαν μιά πρόκληση στα όποια «Τσερνομπίλ» στις όποιες απειλές πως τα νειάτα, τα νειάτα της Ελλάδας δεν λογαριάζουν φόβο, προχωρούν και πολεμούν χορεύοντας και τραγουδώντας. Αλλά και εμείς οι παλαιότεροι και εμείς το αποδείξαμε αυτό, στο αιγανό, στην αρχή τραγουδιστό «Τσάτσο» και μετά πίο συγκροτημένο στο χορό που ακολούθησε με την αθάνατη ορχήστρα του Μηνά.

Ξεχάσαμε τα μπκερέλ και τα ιώδια, πατούσαμε στέρεα στη γη και με τα μάτια ψηλά χορεύαμε για να δειξουμε για άλλη μιά φορά, πως η γενιά μας, η φυλή μας είναι απόγονοι των παιδιών της Σαμαρίνας που τόσα λήμε με το τραγούδι μας.

Η Συγκέντρωση είχε πετύχει απόλυτα στο σκοπό της έστω κι με αριθμητικά λιγότερη συμμετοχή.

Το αντάμωμα έγινε, η συσφιξη των δεσμών και πίο πολύ των νέων έγινε.

Τραπέζια στρώθηκαν με φαγητά, για τους καλεσμένους και τα χορευτικά συγκροτήματα, που οι κυρίες του Συλλόγου Θεσ/νίκης έφτιαξαν με τα χέρια τους, πίττες κρέατα ψητά, σαλάτες.

Ο κόσμος έπιασε με την παρέα του τα δένδρα, στρώσαν τα κληήμα και αρχίσανε να τρώνε και να πίνουν. Ο φόβος εκείνη τη στιγμή ξεχάστηκε. Πολλοί ξάπλωσαν ετο χορτάρι...

Τι είναι η ευτυχία; Να είναι αέρας, ένα τραγούδι, ένα δάκρυ στο μάτι που σταματά εκεί στην άκρη.

Η ώρα κυλάει γρήγορα.

Στις 3 αγώνες μπάσκετ μεταξύ των ομάδων νέων Σαμαρίνας - Περιβόλι, στο χώρο μπάσκετ που υπήρχε κοντά στον τόπο της συγκέντρωσης.

Το παιγνίδι ζωηρό, ενθουσιασμοί παρά το λοιπύρι, έφερε την ομάδα της Σαμαρίνας νικήτρια. για άλλη μιά φορά.

Ο ήλιος κατέβαινε σιγά σιγά έτοιμος να δώσει πίσω από τα βουνά.

Μιά γεμάτη μέρα έφθασε στο τέλος της. Τα συγχαρητήρια και ο έπαινος είναι πρώτα στο συλλόγο Σαμαρινίων Θεσ/νίκης, όλα τα μέλη του που δούλεψαν για να πετύχει όπως πέτυχε αυτή η συνάντηση.

Έπαινο και σ' αυτούς που αφιέρωσαν το κάθε τι και ήρθαν για το αντάμωμα. Φεύγοντας όλοι παίρνανε μαζί μας μιά καινούργια ελπίδα ένα δυνάμωμα της πίστης και τα σχέδια για την επόμενη συνάντηση του χρόνου. Πάντα καλύτερα.

Τασούλα Σακελλίων Μούσ ιου

Για τους νέους

ΤΟ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΛΑΡΙΣΑΣ ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΣΤΟ ΜΟΝΑΧΟ

Υστερα από πρόταση του Συλλόγου Γρεβενιωτών Μονάχου που έγινε στο Συνέδριο Σαμαρινίων Λάρισας και στον Συνέδριο Θεσσαλονίκης, για συμμετοχή των χορευτικών τους συγκροτημάτων σε εκδηλώσεις που έγιναν στις 19-4-86 στο Μόναχο για τα 20 χρόνια από την ίδρυση του Νομού Γρεβενών, οι δύο Συνέδριοι Θεσσαλονίκης και Λάρισας συγκρότησαν την αποστολή του χορευτικού που εκπροσώπησε την Σαμαρίνα και γενικότερα τη χώρα μας στις εκδηλώσεις αυτές. Η προετοιμασία έγινε πολύ καλή χάρις στην μεγάλη διάθεση των δύο Διοικ. Συμβουλίων των χοροδιδασκάλων της Λάρισας Ζωής Αλεξίου και της Θεσσαλονίκης Μιχάλη Γκαλμπογκίνης και όλων των μελών των χορευτικών.

Η αποστολή ξεκίνησε από την Ελλάδα το πρωί της Τετάρτης 16 Απριλίου και ύστερα από συνεχή ταξίδι έφτασε στην κομπόλη Bad Aus See της Αυστρίας το απόγευμα της Πέμπτης όπου και διανυκτέρευσε. Την επόμενη το πρωί αναχώρησε για το Μόναχο για να φθάσει εκεί περίπου τις 2 το μεσημέρι όπου έγινε η τακτοποίηση σε πανσιόν και σίπια μελλών του Συλλόγου. Την επομένη Σάββατο 19 Απριλίου το πρωί η αποστολή συναντήθηκε για ψώνια στην Αγορά του Μονάχου και το Απόγευμα στο κέντρο του Κάρλσφνχτ, όπου το βράδυ έγινε η εκδήλωση. Ήταν ένα φανταστικό κέντρο πολύ μεγάλο, με πίστα μεγάλη και εξέδρα, όπως μάλιστα έλεγαν, από τα καλύτερα του Μονάχου.

Την εκδήλωση τίμησαν περίπου 1000 άτομα, Έλληνες εργαζόμενοι στο Μόναχο, καθώς και οι Βουλευτές του Νομού Γρεβενών Κωνσταντίνος και Κρικέλης. Χαιρέτησαν από μέρους των Σαμαρινίων της Ελλάδας και της αποστολής του χορευτικού Συγκροτήματος, ο πρόεδρος του Συνέδριου Σαμαρινίων Λάρισας Χρήστος Κυπριτζής και ο πρόεδρος του Συνέδριου Θεσ/νίκης Μάνθος Πολίτης που μετέφερε εξουσιοδοτημένος και τον χαιρετισμό της Ομοσπονδίας Δυτικομακεδονικών, Μακεδονίας και Ηπείρου, ενώ τραγούδησε χορεύοντας τον Ταϊτάσιο και Σμαίλαγα. Το τρίτο Γκρούπ ντυμένο ανάλογα χόρεψε Θρακικούς ποταμούς, νησιώτικους και Ελληνικούς λαϊκούς χορούς. Το χορευτικό συγκρότημα συνόδευε η Δημοτική ορχήστρα του Γκάρντο Μπέντισιο.

Με συγκίνηση και αφοσίωση οι παρευρισκόμενοι παρακολουθούσαν και χειροκροτούσαν, πάντοτε σχεδόν όρθιοι, τα παιδιά της Σαμαρίνας μέλη του χορευτικού Συγκροτήματος.

Την επομένη Κυριακή 20 Απριλίου η αποστολή επισκέφθηκε ομαδικά τις φυλακές Νταχάου, το Ολυμπιακό χωριό, το Γερμανικό Μουσείο, που λέγεται ότι είναι το καλύτερο στον κόσμο στο είδος του, καθώς και άλλα αξιοθέατα του Μονάχου, με πλήρη και κατατοπιστική ξενάγηση, όπως και στην διαδρομή.

ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΟ ΤΜΗΜΑ ΝΕΩΝ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Στις 29 του Μάρτη έγιναν εκλογές στο τμήμα νέων του συνδέσμου μας, για την ανάδειξη του νέου Δ.Σ. για τα δύο επόμενα χρόνια. Στην αρχή το λόγο πήρε ο πρόεδρος του απερχόμενου συμβουλίου Γιάννα Αγοράστη η οποία αναφέρθηκε στις δραστηριότητες του τμήματος νέων την προηγούμενη διετία. Ως κυριότερη δραστηριότητα λειχθηκε η στελέχωση του χορευτικού συγκροτήματος του συνδέσμου, από μέλη του τμήματος νέων και οι ομολογούμενως επιτυχημένες εμφανίσεις του σε σειρά εκδηλώσεων. Ιδιαίτερη μνεία έγινε επίσης, στην προσπάθεια σύσφιξης των σχέσεων των μελών του τμήματος νέων, μέσα από τις διάφορες εκδηλώσεις που πραγματοποιήθηκαν, όπως εκδρομές ή βραδιές ταβέρνας.

Στη συνέχεια ακολούθησε η εκλογή του νέου συμβουλίου, το οποίο συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής: πρόεδρος

μή από την Γεν. Γραμματεία του Συνδέσμου Σαμαρινίων Θεσσαλονίκης Αλκμήνη Παπαντηνοπούλου Καραμήκου, που έχει μεγάλη εμπειρία και γνωρίζει άπαιστα τα Γερμανικά.

Αυτό ήταν και το τέλος μιας πολύμηνης προσπάθειας και ενός επταήμερου ταξιδιού, που μπορεί να είχε κουράση, αλλά ευτυχώς κανένα σοβαρό πρόβλημα. Τα μέλη της αποστολής που ήταν 54, κυρίως οι μικροί σε ηλικία γνώρισαν ακόμα μια εμπειρία και προίμενες της διανυκτέρευσης στην ακηνή και το πρωί έπηξαν το τυρί. Το δεύτερο ντυμένο με τοπικές ενδυμασίες παρουσίασε χορούς της Σαμαρί-



νας, Μακεδονίας και Ηπείρου, ενώ τραγούδησε χορεύοντας τον Ταϊτάσιο και Σμαίλαγα. Το τρίτο Γκρούπ ντυμένο ανάλογα χόρεψε Θρακικούς ποταμούς, νησιώτικους και Ελληνικούς λαϊκούς χορούς. Το χορευτικό συγκρότημα συνόδευε η Δημοτική ορχήστρα του Γκάρντο Μπέντισιο.

Με συγκίνηση και αφοσίωση οι παρευρισκόμενοι παρακολουθούσαν και χειροκροτούσαν, πάντοτε σχεδόν όρθιοι, τα παιδιά της Σαμαρίνας μέλη του χορευτικού Συγκροτήματος.

Την επομένη Κυριακή 20 Απριλίου η αποστολή επισκέφθηκε ομαδικά τις φυλακές Νταχάου, το Ολυμπιακό χωριό, το Γερμανικό Μουσείο, που λέγεται ότι είναι το καλύτερο στον κόσμο στο είδος του, καθώς και άλλα αξιοθέατα του Μονάχου, με πλήρη και κατατοπιστική ξενάγηση, όπως και στην διαδρομή.

και μάλιστα εκτός της χώρας μας. Ακούσθηκε για μια ακόμη φορά και μάλιστα πολύ μακριά, η φωνή της Σαμαρίνας και των Σαμαρινίων της Ελλάδας. Τέλος οι δύο Συνέδριοι Θεσσαλονίκης και Λάρισας αισθάνονται την ανάγκη και από τις στήλες της ΟΡΑΙΑΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ να ευχαριστήσουν τον Σύλλογο Γρεβενιωτών Μονάχου για την τιμητική τους πρόσκληση καθώς και τους πατριώτες μέλη του Συλλόγου αυτού για την πολύ καλή φιλοξενία, και να ευχαριστήσουν επίσης τους γονείς των παιδιών μέλη της αποστολής του χορευτικού Συγκροτήματος για την συμπαράστασή τους. Ελπίζουμε ότι ανάλογες συμμετοχές που συνδυάζουν ακόμη περισσότερους τους Συνδέσμου και Συμπατριώτες, θα υπάρχουν στο μέλλον από όλους τους Συνδέσμους Σαμαρινίων της χώρας μας.

Κυριάρχησε η άποψη ότι ο ρόλος του χορευτικού θα πρέπει να είναι διττός: αφενός να συμμετέχει σε όλες τις εκδηλώσεις του συνδέσμου προβάλλοντας έτσι την Σαμαρίνα και αφετέρου να δώσει σε όλους τους νέους, την ευκαιρία να μάθουν τους παραδοσιακούς μας χορούς. Για πρώτη φορά αποφασίστηκε και η δημιουργία ενός μουσικού τμήματος. Υπεύθυνος ορίστηκε ο Τάκης Κωστόπουλος.

Αυτό που θα θέλαμε όμως να τονίσουμε, είναι ότι, για την πραγματοποίηση όλων των παραπάνω είναι απαραίτητη η συμμετοχή και η βοήθεια όλων των νέων Σαμαρινίων της πόλης μας. Απευθυνουμε λοιπόν ένα κάλεσμα σε όλους αυτούς, να πλαισιώσουν όλες τις προσπάθειες μας με ενθουσιασμό, με δημιουργική διάθεση και να μας δώσουν τις δικές τους ιδέες και τις δικές τους προτάσεις για το σύλλογο μας.

Σ. Παπαντωνόπουλος

ΜΠΑΣΚΕΤ

Με την ευκαιρία της Πανσαμαρινιώτικης Συνάντησης της Θεσσαλονίκης το απόγευμα της 18-5-86 έγινε ο επαναληπτικός αγώνας Μπάσκετ μεταξύ των ομάδων του Συνδέσμου Σαμαρινίων Θεσσαλονίκης (ΣΑΜΑΡΙΝΑ) και του Συλλόγου Περιβολιωτών Θεσσαλονίκης (ΠΕΡΙΒΟΛΙ) που έληξε με νίκη της Σαμαρίνας και σκόρ 73-69, υπενθυμίζουμε ότι και στον πρώτο αγώνα είχε κερδίσει η Σαμαρίνα με 62-57.

Η ομάδα της Σαμαρίνας ξεκίνησε πολύ δυνατά στον αγώνα και στηριζόμενη στο φανταστικό παιγνίδι των Τζήμα-Αναστασιάδη και εκτελεστές τους Πλίτση-Ταμπούκα κατόρθωσε να προηγηθεί στο πεντάλεπτο με 8-0 και το ημίχρονο με 45-30. Στο δεύτερο ημίχρονο η ομάδα του Περιβόλιου ανέβασε την απόδοση της χάρις στο φιλότιμο παιγνίδι του Αποστολάκη που πέτυχε συνολικά 45 πόντους και εκμε-

ταλεύομενη το ότι οι Πλίτσης και Τζήμας γρήγορα φορτώθηκαν με τέσσερα φάουλ, κατόρθωσε να πησιάσει την ομάδα της Σαμαρίνας, αξίζει ακόμη να αναφερθούμε και στην προσπάθεια που κατέβαλαν οι φίλαθλοι παροτρύνοντας τους παίκτες των ομάδων με χειροκροτήματα και ρυθμικά παλαμάκια.

Τα πεντάλεπτα με πρώτη την νικήτρια 5' 8-0, 10' 25-17, 15' 37-23, 20' 45-30, 25' 54-41, 30' 62-52, 35' 71-59, 40' 73-69.

Οι συνθέσεις των ομάδων ΣΑΜΑΡΙΝΑ: Ταμπούκας 16, Αναστασιάδης 7, Γκαλμπογκίνης 3 (1 τριπ), Πλίτσης 15, Ρότσιος, Τζήμας 23, Κόπανος 2, Σιδηρόπουλος, Χώτος, Τσάπας 7 (1 τριπ).

ΠΕΡΙΒΟΛΙ: Παπαθανασίου, Μάρκου, Αγγελίδης 3, Νουλίκας Γ., Νουλίκας Φ., Αποστολάκης 45, Κωνσταντινίδης 14 (1 τριπ), Σιδηρόπουλος 7, Καλόγηρος.

ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ 1986

Οι εκδηλώσεις που προγραμματίστηκαν να γίνουν είναι οι ακόλουθες:

Α. ΘΕΑΤΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

1. Θα ανεβάσει δύο θεατρικά έργα παιγμένα από νέους της Σαμαρίνας.
2. Παράσταση θεάτρου Σκίων με καλεσμένο γνωστό καραγκιόζοπαίκτη.
3. Ανέβασμα θεατρικών έργων, διάφορων θιάσων καλεσμένων σε συνεργασία με τα Ν.Ε.Λ.Ε ΓΡΕΒΕΝΩΝ.

Β. ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

1. Οργάνωση διήμερου φεστιβάλ χορευτικών συγκροτημάτων. Πρώτη μέρα εμφάνιση του χορευτικού συγκροτήματος των ΣΥΝΔΕΣΜΩΝ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ α) ΛΑΡΙΣΑΣ, β) ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, γ) ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ. Δεύτερη μέρα εμφάνιση συγκροτημάτων από τα βλαχχώρια: Σμιζής, Αβδέλλας, Περιβόλιου.
2. Λειτουργία χοροδιδασκαλείου, όπου οι νέοι θα μαθαίνουν τους Σαμαρινιώτικους και άλλους ελληνικούς χορούς.
3. Εμφάνιση δύο χορευτικών συγκροτημάτων του συλλόγου (παιδικό-εφηβικό).

Γ. ΜΟΥΣΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

1. Οργάνωση βραδιάς δημοτικού τραγουδιού με το Στυλιανό Μπέλλο, Σαβ. Σιάτρα και το συγκρότημα δημοτικής μουσικής των Χαλκιδών. Τετάρτη 13 Αυγούστου ώρα 8.30.
2. Οργάνωση λαϊκής συναυλίας από το μουσικό τμήμα του Συλλόγου.
3. Παράδοση μαθημάτων μουσικής.
4. Ίδρυση παιδικής χορωδίας.

Δ. ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

1. Διοργάνωση του 3ου Λαϊκού Ανάμλου Δρόμου.
2. Συμμετοχή της ποδοσφαιρικής ομάδας σε πρωτάθλημα με τα άλλα βλαχχώρια.
3. Αθλοθέτηση επάθλου μεταξύ των συνεχιζαμένων ομάδων της Σαμαρίνας (κτηνοτρόφοι - εργάτες - φοιτητές - τυροκόμοι).
4. Βράβευση Σαμαρινίων ποδοσφαιριστών που αγωνίζονται σε ομάδες των εθνικών κατηγοριών.
5. Τριήμερο κλα σικού αθλητισμού: μήκος, ύψος, 100 μέτρα, 500μ., 1.500μ.
6. Τουρνουά Πγκ-Πονγκ.

Ε. ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

1. Οργάνωση εκδρομής στα Ζαγοροχώρια με Λεωφορείο.
2. Ανάβαση στη Βασιλίτσα και διανυκτέρευση στην κορυφή.
3. Εξερεύνηση της χαράδρας Βάλια-Κύρνα (Χαράδρα των Διαβόλων).
4. Ανάβαση Σιόλικα και Δρακολίμνη.

Ζ. ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

1. Διοργάνωση διαλέξεων με τα παρακάτω θέματα: α) Η προσφορά των Σαμαρινίων και γενικότερα των βλάχων στην ανεξαρτησία της χώρας μας. β) Η ζωή στη Σαμαρίνα από το 1900 και μετά.
2. Φωτογράφιση παραδοσιακών σπιτιών και συλλογή ειδών λαϊκής τέχνης.
3. Οργάνωση ομάδων για τη μελέτη της καταγωγής των βλάχων, για τα ήθη και έθιμα της Σαμαρίνας.

Η. ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

1. Διοργάνωση των 3ου Λαϊκού Ανάμλου Δρόμου.
2. Συμμετοχή της ποδοσφαιρικής ομάδας σε πρωτάθλημα με τα άλλα βλαχχώρια.
3. Αθλοθέτηση επάθλου μεταξύ των συνεχιζαμένων ομάδων της Σαμαρίνας (κτηνοτρόφοι - εργάτες - φοιτητές - τυροκόμοι).
4. Βράβευση Σαμαρινίων ποδοσφαιριστών που αγωνίζονται σε ομάδες των εθνικών κατηγοριών.
5. Τριήμερο κλα σικού αθλητισμού: μήκος, ύψος, 100 μέτρα, 500μ., 1.500μ.
6. Τουρνουά Πγκ-Πονγκ.

Θ. ΠΑΙΔΙΚΗ ΧΑΡΑ

1. Διοργάνωση των 3ου Λαϊκού Ανάμλου Δρόμου.
2. Συμμετοχή της ποδοσφαιρικής ομάδας σε πρωτάθλημα με τα άλλα βλαχχώρια.
3. Αθλοθέτηση επάθλου μεταξύ των συνεχιζαμένων ομάδων της Σαμαρίνας (κτηνοτρόφοι - εργάτες - φοιτητές - τυροκόμοι).
4. Βράβευση Σαμαρινίων ποδοσφαιριστών που αγωνίζονται σε ομάδες των εθνικών κατηγοριών.
5. Τριήμερο κλα σικού αθλητισμού: μήκος, ύψος, 100 μέτρα, 500μ., 1.500μ.
6. Τουρνουά Πγκ-Πονγκ.

ΠΟΛΙΤΙΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

ΕΚΘΕΣΗ ΣΥΓΓΡΑΦΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΤΗ ΣΑΜΑΡΙΝΑ

Ο εκπαιδευτικός Σύλλογος κάνει γνωστό ότι τον Αυγούστο στη Σαμαρίνα, θα λειτουργήσει έκθεση συγγραφικής δουλειάς που έχει σχέση με τη Σαμαρίνα. Για αυτό καλεί όλους όσους έχουν γράψει βιβλία, εργασίες πτυχιακές, διπλωματικές σε ανώτερες σχολές, δημοσιεύματα σε ημερήσιο και περιοδικό Τύπο, να στείλουν φωτοαντίγραφα ή πρωτότυπα (όλα τα πρωτότυπα θα επιστραφούν).

Η έκθεση θα χωριστεί σε τμήματα που θα καλύπτει τα παρακάτω θέματα: 1) Ιστορία της Σαμαρίνας και των βλάχων γενικότερα.

2) Λαϊκές πολιτιστικές της Σαμαρίνας (λαϊκή τέχνη, ήθη έθιμα, τραγούδια, παραδόσεις κ.α.)

3) Προτάσεις και μελέτες για την ανάπτυξη της Σαμαρίνας (πολεοδομικές, κτηνοτροφικές, τουριστικές δασικές κτλ.)

Για την επιτυχία της έκθεσης ελπίζουμε να ανταποκριθούν στη πρόσκληση μας όλοι οι Συνέδριοι Σαμαρινίων και κάθε πατριώτης και φίλος της Σαμαρίνας, που διαθέτει το αναλλογολικό στο αρχείο του. Ο εκπαιδευτικός Σύλλογος της την έκθεση αυτή απασκονεί 1) Να κάνει γνωστά στους Σαμαρινίους τα έργα των συμπατριωτών τους.

2) Να κεντρίσει το ενδιαφέρον και να δώσει ερεθίσματα στους νέους της Σαμαρίνας, για παραπέρα έρευνα πάνω στα θέματα αυτά. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να στείλουν τη δουλειά τους ή τα αρχεία τους ταχυδρομικά ή να τα φέρουν στη Σαμαρίνα το καλοκαίρι. Για περισσότερες πληροφορίες στους: Τάκη Κωστόπουλη τηλ. (031) 231830, Βασίλη Τσακκάκη τηλ. (061) 224007-226486 - (041) 237975 Βασίλη Αυγούρα (0495) 226068 ή στον Γρηγόρη Τανάγια που βρίσκεται από αρχές Απριλίου στη Σαμαρίνα.

Ι. ΠΑΙΔΙΚΗ ΣΥΓΓΡΑΦΙΚΗ

Διαγωνισμός Συγγραφικής με θέμα: «Πως βλέπω τα χωριά μου».

Κ. ΑΝΤΑΜΩΜΑ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

Στα τέλος του χρόνου θα γίνει το καθιερωμένο αντάμωμα των νέων στη Λάρισα.

Λ. ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

Σε περίπτωση χρηματοδότησης της Κοινότητας Σαμαρίνας από το Υπουργείο για την ανακαίνιση και επισκευή του Δημοτικού Σχολείου, ο Σύλλογός μας προθυμοποιείται να προσφέρει δωρεάν την εργασία του για την αποπεράτωση του έργου.

Κοινωνικά

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

□ Η Αθηνά σύζυγος ΓΕΩΡΓ. ΑΔΑΜ. ΚΟΠΑΝΟΥ γέννησε στα Τρίκαλα στις 3/3/86 αγοράκι.
□ Η Παννούλα Κολοκυβά το γένος ΣΤΕΡΓΙΟΥ ΚΟΠΑΝΟΥ γέννησε στα Τρίκαλα την 2/4/86 κοριτσάκι.
□ Η ΧΡΙΣΤ. Ζ. ΛΥΓΟΥΡΑ από την Ελασσόνα γέννησε στην Λάρισα κοριτσάκι.
□ Γέννησε στη Λάρισα η ΒΟΥΛΑ Δ. ΠΑΡΑΦΕΣΤΑ κοριτσάκι.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Στις 25.5.86 στην Μεταμόρφωση Σωτήρος Ν. Κορδελιού ΚΟΠΑΝΟΥ που πήρε το όνομα του παπού του: ΧΡΗΣΤΟΣ.

ΑΡΑΒΩΝΕΣ

□ Η Δίς ΦΑΝΗ ΓΕΩΡΓ. ΜΟΚΑ φοιτήτρια Γυμναστικής Ακαδημίας και ο ΠΑΝΑΓ. Γ. ΤΣΟΜΑΚΑΣ καθηγ. Σωματικής Αγωγής, αραβωνιάστηκαν στις 28/12/85 στη Λάρισα.
□ Η ΣΟΥΛΑ Ζ. ΓΚΙΜΑ αραβωνιάστηκε με τον ΘΑΝ. ΕΥΦΗΜΑΔΗ.

□ Ο ΜΑΚΗΣ Γ. ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΥ αραβωνιάστηκε στην Αθήνα την ΤΙΤΙΚΑ ΠΡΑΞΙΝΟΥ.
□ Ο Βασ. ΤΣΙΟΠΑΣ από την Φαλάνη αραβωνιάστηκε με την ΒΑΣΙΛ. ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΥ.
□ Ο Αλέξης ΓΚΑΜΠΕΤΑΣ από την Αμπελώνα αραβωνιάστηκε με την ΣΤΕΛΛΑ ΖΑΓΚΑ από την Φαλάνη.

ΓΑΜΟΙ

□ Στις 24/5/86 έγινε ο γάμος της ΒΑΓΓΕΛΙΤΣΑΣ ΜΗΤΣΙΟΠΟΥΛΑ από τα πρώτα μέλη του χορευτικού Συγκροτήματος του ΣΥΝΔ. ΣΑΜΑΡ. ΘΕΣ/ΚΗΣ με τον ΠΑΥΛΟ ΛΙΟΛΗ στην Μητρόπολη Θεσ/νίκης.

ΕΥΧΗΤΗΡΙΑ

□ Στην αγαπημένη μου εγγονούλα ΦΑΝΟΥΛΑ Γ. ΜΟΚΙΑ που αραβωνιάστηκε τον ΠΑΝ. Γ. ΤΣΟΜΑΚΑ εύχομαι ολόψυχα καλά στέφανα. Η γιαγιά της ΦΑΝΗ ΜΟΚΙΑ.
□ Στον ανηψιό μας ΜΑΚΗ Γ. ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΥ υπαλ. Εμπ. Τραπεζής που αραβωνιάστηκε με την ΤΙΤΙΚΑ ΠΡΑΞΙΝΟΥ θερμά συγχρητήρια.
ΑΦΟΙ ΠΟΥΧΙΑ.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

□ Στον αγαπητό μας εγγονό, ανηψιό και ξάδελφο ΖΗΝΗ ΑΘ. ΚΑΡΑΞΙΜΟ που πέρασε με επιτυχία τις μεταπτυχιακές του σπουδές στην Αγγλία και πήρε επόδια το Master στους ηλεκτρονικούς υπολογιστές, εύχομαστε καλή στοδιόδρομη.
η γιαγιά του ΣΟΦΙΑ ΠΑΓΩΝΗ και η οικογ. ΔΗΜ. ΠΑΓΩΝΗ

Εισφορές-Συνδρομές

ΚΑΣΤΟΡΙΑ		
ΠΑΡΑΣΚ. Μ. ΜΑΤΟΥΣΗ	500	
ΙΩΗΓ. Ν. ΠΑΠΑΖΗΝΗ	500	
ΑΦΟΙ ΛΑΖΑΡΟΥ	1000	
ΒΟΛΟΣ		
ΧΡΗΣΤΟΣ ΙΩΑΝ. ΤΡΙΠΟΣΠΙΤΗΣ	2000	
ΚΑΛΑΜΠΑΚΑ		
ΑΦΟΙ ΙΩΑΝ. ΚΑΡΑΞΙΜΟΥ	400	
ΑΡΓΟΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟ		
ΝΙΚ. ΤΖΟΤΖΑΣ	500	
ΒΑΣ. ΠΑΝΑΤΣΙΑΣ	500	
ΓΕΩΡΓ. ΜΑΤΟΥΣΗΣ	500	
ΗΡ. ΧΩΤΟΣ	500	
ΓΕΩΡΓ. ΠΙΣΜΙΧΟΣ	500	
ΜΑΤΘ. ΠΙΣΜΙΧΟΣ	500	
ΜΙΧ. ΜΠΕΣΙΟΣ	500	
ΠΙΠΙΝΑ ΕΦΡΑΙΜΙΔΟΥ	300	
ΠΑΤΡΑ ΦΙΣΚΑ	300	
ΤΗΛ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ	300	
ΜΙΑΤ. ΚΑΣΚΙΤΗΣ	250	
ΓΕΩΡΓ. ΤΖΗΜΑΡΑΚΑΣ	250	

ΤΡΙΚΑΛΑ

ΓΕΩΡΓ. ΑΔ. ΚΟΠΑΝΟΣ	500
ΘΕΟΔΩΡΑ Σ. ΤΣΙΑΓΚΑ	500
ΑΓΟΡΙΤΣΑ ΝΤΑΒΑΡΑ	500
ΣΟΦΙΑ ΜΠΟΥΜΠΑ	500
ΑΓΟΡΙΤΣΑ ΝΤΑΒΑΡΑ	500
ΘΕΟΔ. ΤΣΙΑΓΚΑ	500
Γ. ΑΔ. ΚΟΠΑΝΟΥ	500
ΗΛ. ΠΑΠΑΜΗΛΟΣ	2.000
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΓΕΩΡΓ. ΠΑΥΛΗΣ	500

ΑΘΗΝΑ

ΖΙΩΓΑΣ ΓΕΩΡΓ.	500
ΣΤΕΛΛΑ ΓΚΟΥΝΤΑ	500
ΓΕΩΡΓ. ΜΑΡΓΑΡΑΣ	2000
ΑΘΗΝΑ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ	1000
ΝΙΚ. ΓΕΩΡΓ. ΧΩΤΟΣ	300

ΓΕΩΡΓ. ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΣ	1000
ΖΗΣ. ΛΕΝΤΖΑΣ	400
ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓ. ΤΡΙΠΟΣΠΙΤΗΣ	1000
ΠΕΤΡΟΣ ΒΑΒΟΥΡΑΣ	1000
ΔΗΜ. ΑΝΔΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΣ	1000
ΕΛ. ΘΕΟΧΑΡΗ	300
ΤΑΣΟΥΛΑ ΣΑΚΕΛΙΩΝ	2000

ΝΕΥΡΟΚΟΠΙ

ΔΗΜ. ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ	1.000
------------------	-------

ΛΑΡΙΣΑ

ΣΟΦΙΑ ΠΑΠΠΑ	1000
ΜΑΡΙΑ Δ. ΣΙΟΡΜΠΑ	1000
ΔΗΜ. ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗΣ	1000
ΖΩΗ ΤΣΟΥΡΗ	300
ΓΕΩΡΓ. ΠΟΥΡΙΚΑΣ	500
ΑΝΑΣΤ. ΛΙΟΥΠΑΣ	500
ΚΩΝ. ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗΣ	600
ΓΕΩΡΓ. ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗΣ	400
ΔΗΜ. ΤΑΧΑΣ	500

ΘΕΣ/ΝΙΚΗ

ΓΕΩΡΓ. ΛΑΛΛΑΣ	1000
ΣΟΦΙΑ ΚΥΡΓΙΑ	500
ΘΩΝ ΤΟΥΦΕΣΗΣ	1000
ΟΥΡΑΝ. ΚΑΡΑΒΕΛΗ	1000

ΕΛΑΣΣΟΝΑ

ΕΜΜ. ΤΣΑΜΑΤΣΟΥΛΗΣ	1000
ΚΩΝ. ΝΤΑΝΙΚΑΣ	1000
ΝΙΚ. ΜΠΙΤΙΡΝΑΣ	500
ΑΘΑΝ. Ν. ΠΙΤΕΝΗΣ	1000

ΜΑΚΡΥΧΩΡΙ

ΜΙΑΤ. ΛΙΟΥΠΑΣ	500
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΛΙΟΥΠΑΣ	500
ΜΙΧ. ΛΙΟΥΠΑΣ	500
ΧΡΗΣΤ. ΤΣΙΒΗΣ	500

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΑΝΔΡ. ΣΙΔΕΡΗΣ	500
---------------	-----

ΘΑΝΑΤΟΙ

□ Πέθανε στον Τύρναβο στις 15/4/86 η Στέλλα Τσολάκη το γένος Γεωργ. Ντόβα.
□ Πέθαναν στο Άργος Ορεστικό οι Κώστας Ζαζάνης και ο Σωτήριος Κυπαρίσης.
□ Πέθανε στα Τρίκαλα ο Αν. Γκαλμπογκίνης.
□ Πέθανε στη Θεσ/νίκη ο Δ. Κυρατσούλης.
□ Πέθανε στην Κατερίνη ο Δ. Ζαγάνης.
□ Πέθανε στον Τύρναβο στις 19.5.86 η Μ. ΠΑΝΤΟΣΤΗ το γένος ΝΤΑΝΙΚΑ ετών 74.
□ Πέθανε στην Λάρισα ο Β. ΧΑΤΖΗΚΥΡΓΙΑΣ.
□ Πέθανε στην Λάρισα ο ΔΗΜ. ΤΑΜΠΑΡΑΣ.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

□ Στις 25/5/86 έγινε στην ΑΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΟ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ το τεσσαρακονήμερο μνημόσυνο της ΚΥΡΑΤΣΟΥΛΑΣ Ν. ΤΟΥΦΕΣΗ.
□ Στις 17/5/86 έγινε στον Αγ. Αθανάσιο Λάρισας το μνημόσυνο της Ευτ. ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ.

ΔΩΡΕΕΣ - ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ

□ Ο ΓΕΩΡΓ. ΑΔ. ΚΟΠΑΝΟΣ, η ΘΕΟΔΩΡΑ Σ. ΤΣΙΑΓΚΑ και η ΑΓΟΡΙΤΣΑ ΝΤΑΒΑΡΑ από Τρίκαλα, προσέφεραν ανά 500 δρχ. υπέρ της Μικρής Παναγίας Σαμαρίνας.
□ Η Κυριακούλα Στίλβα από την Κοζάνη προσέφερε 2000 δρχ. στην Μεγάλη Παναγία Σαμαρίνας στη μνήμη του αδελφού της Κων/νου Λούλα που πέθανε στην Κοζάνη.
□ Προσέφεραν στον Συνδ. Σαμαρ. Θεσ/νίκης. Ο κ. ΜΑΝΘΩΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 20.000 δρχ. Η κ. ΟΥΡΑΝΙΑ ΚΑΡΑΒΕΛΗ και τα παιδιά της 10.000 δρχ. 20.000 και για την Μεγάλη Παναγία Σαμαρίνας στην μνήμη του αδελφού και θείου του Κώστα Δ. Λούλα που πέθανε στις 30-12-85.
□ Ο ΗΡΑΚΛΗΣ ΚΙΤΣΙΔΗΣ προσέφερε στον Συνδ. ΣΑΜ. ΤΥΡΝΑΒΟΥ 1000 δρχ. σε μνήμη της μητρός του ΕΥΘ. ΔΗΜ. ΠΑΝΩΤΑ.
□ Στη μνήμη του Δημήτρη Σιόρμπα, που πέθανε στη Λάρισα στις 2 Μαρτίου, οι συγγενείς του προσέφεραν στην εκκλησία του Άη-Λιά Σαμαρίνας για τον ευερισμό της αιυλής της τα παρακάτω ποσά:

1. Κλεομένης Αθανασούλας 5000 Αθήνα
2. Μιλτ. Παπαθανασίου 2000 Γρεβενά
3. Θεόδ. Μητρόπουλος 1500 Γρεβενά
4. Αρετή Τσαμπάρουκα 1000 Γρεβενά
5. Δημήτριος Τσαμπάρουκας 1000 Γρεβενά
6. Τάσιος Κωνσταντίνου 2000 Κалаμπάκα
7. Ηλίας Αθανασούλας 2000 Κалаμπάκα
8. Παρμεν. Αθανασούλας 2000 Κалаμπάκα
9. Τάκης Αθανασούλας 2000 Κалаμπάκα
10. Γιώργος Αθανασούλας 2000 Κалаμπάκα
11. Κ. Αθανασούλας »» 2000 Κалаμπάκα
12. Η Αθανασούλας 1.500 Κалаμπάκα
13. Κώστας Παπακώστας 2000 Κалаμπάκα
14. Κώστας Χατζημυσιλή 2000 Κалаμπάκα
15. Βασ. Παπαδημητρίου 1500 Κалаμπάκα
16. Κώστας Τεγούλιας 2000 Κατερίνη
17. Βαγγελή Πούρικα 2000 Θεσ/νίκη
18. Γεώρ. Τσαμπάρουκας 1000 Γρεβενά

Σύνολο 34.500

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ

Ο συμπατριώτης μας Μάκης Γ. Καρατάσιος, εργαζόμενος στο Κεντρικό Κατάστημα της Εμπορικής Τράπεζας (στο Dealing Room) ανεχώρησε στις 29 Μαΐου για 10 μέρες στο Δουβλίνο και το Λονδίνο, προκειμένου να εκπροσωπήσει την Τράπεζα του στο Παγκόσμιο Συνέδριο των Dealers.

Η εξαιρετική αυτή διάκριση τον τιμά και η «Ο.Σ.» τον συγχαίρει και του εύχεται καλή επιτυχία στη σημαντική και αξιόλογη αυτή αποστολή!



Νίκος Απρίλης

Αθηνάς 65 - Αθήνα
(01) 3244553 - TELEX 219682
APRL GR

ΟΡΑΙΑ
ΣΑΜΑΡΙΝΑ

ΕΚΕΙΝΟΙ ΠΟΥ

Δημ. Κ. Σιόρμπα



Ο αδόκτος θάνατος του αγαπημένου Τάκη στις 2 Μαρτίου στη Λάρισα, βύθισε σε άβυσσο λύπη την οικογένειά του και συγκίνησε βαθύτατα τους συγγενείς του φίλους και πατριώτες του, που με ψυχική συντριβή έδωσαν στην εκκλησία του Αγίου Νικολάου, όπου εμώλη η νεκρώσιμη ακολουθία για να τον συνοδεύσουν στην τελευταία κατοικία του, με την παράκληση προς τον Θεό να είναι ελαφρό το χάρμα που σε λίγο θα τον σκεπάσει για πάντα και η μνήμη του να είναι αιώνια.

Ο αξέχαστος Τάκης τελείωσε, με άριστα το Γυμνάσιο Κοζάνης και εργάστηκε ύστερα στην αρχή ως λογιστής σε εργοστάσια ξυλείας στην Καστοριά. Επιτυχόν μεταξύ των πρώτων ανόργανα σε διαγωνισμό της Αγροτικής Τράπεζας εργάστηκε στην Αγροτ. Τράπεζα Καστοριάς, ύστερα στην Ελασσόνα στα Τρίκαλα, επί πολλά χρόνια στα Γρεβενά ως Προϊστάμενος γενόμενος αγαπητός και εκτιμώμενος απ' όλους τους συναδέλφους και τους χωρικούς της περιφέρειας, τους συναλλασσόμενους με την Τράπεζα και τέλος στη Λάρισα, απ' όπου και συνταξιοδοτήθηκε με πολυχρόνη υπηρεσία, που την πρόσφερε τίμια πρόθυμα και ευσυνειδητά. Συνδέθηκε δια βίου με την εξαιρετική κοπέλα Μαρία κόρη του Γεωρ. Αθανασούλα, δημιουργήσε μια έντιμη οικογένεια από δυο αγόρια τον Κώστα και τον Άλκη, που σήμερα προσδεύονται στη Λάρισα, ως οδοντίατρος ο πρώτος και ως Τοπογράφος Μηχανικός ο δεύτερος.

Ο αληθινός Τάκης έτρεφε μια παθολογική αγάπη για την ιδιαίτερη πατρίδα του, την ωραία Σαμαρίνα. Γι αυτό δεν έλειψε ποτέ από κάθε εκδήλωση, που γινόταν για την πρόοδο, και την ανάπτυξη του χωριού συμμετέχων ηθικά και υλικά.

Υπήρξε κι αυτός από τους πρώτους ιδρυτές του εξωστρατηγικού Συλλόγου «Ο Νεομάρτυς Δημήτριος» που ιδρύθηκε στα Γρεβενά το 1958 από τους εδώ Σαμαριναίους με έδρα τη Σαμαρίνα και εργάστηκε κι αυτός μαζί με τους άλλους Σαμαριναίους με προσωπική εργασία και υλικά για την αναδόση του λόφου του Άη-Λιά και την δέντροφύτευση του ρεμάτων και τον ευερισμό της εκκλησίας του Προφήτη Ηλία, αφήσας πατρική εντολή στα παιδιά του και τη γυναίκα του να συνεχίζουν ενδιαφερόμενοι για τον εξωστρατηγικό του χωριού αυτού τοπίου του Άη-Λιά και γενικά για τη γενέτειρά του τη Σαμαρίνα.

Μιλτ. Παπαθανασίου
Γρεβενά

Πρώτοι και στο Παρίσι
στο «Θέατρο της Πόλης»

Ευχάριστη έκπληξη στο 3ο πρόγραμμα την Κυριακή 1 Ιουνίου στις 7 η ώρα.

Σε μαγνητοφωνημένη Συναυλία στο Παρίσι στο Theatre de la Villa, η Χαρούλα Αλεξίου με το συγκροτήμα της στις 23 Απριλίου. Χειροκροτούν μόλις παρουσιάζεται, η μουσική παίζει μια μελωδία όπως μοιρολόι και η Χαρούλα τραγουδά. Ναι τραγουδά. Πρώτο τραγούδι στο πρόγραμμα της Τα...Παιδιά της Σαμαρίνας!!!
Αθανάτη Πατρίδα.

Τ.Σ.Μ.

ΟΡΑΙΑ
ΣΑΜΑΡΙΝΑ

ΦΕΥΓΟΥΝ

Τάσος Γκαλμπογκίνης

Η Σαμαρίνα θρηνεί ένα εκλεκτό της τέκνο και τα Τρίκαλα ένα λαμπρό τους δημότη: Τον Τάσο Γκαλμπογκίνη, που τον Απρίλη μήνα στα Τρίκαλα άφησε ξαφνικά εν μέσω της παρέας του την τελευταία του ποινή.

Ο αδόκτος θάνατος του αγαπητού Τάσου ξάφνιασε και καταλύθηκε συγγενείς, φίλους και πλήθος συμπολιτών που έδωσαν με βοήθοντα υλικά και ηθικά τους παραγόντες του και να τον συνοδεύουν στην τελευταία του κατοικία από την εκκλησία του Αγίου Νικολάου, όπου εμώλη η νεκρώσιμη Ακολουθία - της οποίας προέστη ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης κ. Αλέξης - συμπαραστατούμενος από πολλούς ιερείς.

Ο μακαρίτης Τάσος, διακρινόταν για τις πολλές αρετές του, (τιμιότητα, καλωσύνη, φιλία, εργατικότητα, το ήθος, γενικά για την ανθρωπιά του). Έτρεφε δε περίσσια αγάπη για την πόλη των Τρικάλων, όπου έμαθε τα πρώτα γράμματα και πέρασε όλη τη ζωή του, συμμετέχοντας ενεργά ηθικά και υλικά μαζί με τους συμπολίτες του σε κάθε εκπαιδευτική εκδήλωση που γινόταν στην πόλη όντας φιλόλογος και προικισμένος με μια πείραξη φωνή (μπάσο) και παίζοντας φλάουτο, κιθάρα ήταν βασικό στέλεχος παλιών χορωδιών, συναυλιών, υπήρξε δε από τα ιδρυτικά μέλη πολλών συλλόγων (Ε.Φ.Ε.Π., ΕΜΟ Τ. Φιλαρμονικής του Δήμου).

Στη χορωδία του Αγίου Κωνσταντίνου υπό του μουσικοδιδάσκου Σίλλα, όταν έψαλε τις Κυριακές και γιορτές, τα χρόνια εκείνα, η βαρεία φωνή (μπάσο) του Τάσου ξεχώριζε και σκεπτούσε ρίγη συγκίνησης στο εκκλησίασμα.

Απόφοιτος της Εμπορικής Σχολής Βόλου, επιδόθηκε ενωρίς στο Εμπόριο διατηρήσας εν ακμή και με απόδοση επί χρόνια, το Παντοπωλείο του, που το παρέλαβε από τον πατέρα του. Συνδέσας τη ζωή του με τη Σαμαρίνα

Εκκλησιασμός:

Την Κυριακή των Βαΐων

Ο Σύλλογός μας της Αθήνας, εκκλησιασθηκε στον Αγ. Λουκά στα Πατήσια.

Καθώς ήταν μια όμορφη Μαγική Κυριακή και πριν οι απειλές του Ραδιενεργού νέφους μπου στην ζωή μας, οι χαρούμενες συναντήσεις των Σαμαριναίων στον αυλόγυρο της Μεγάλης Εκκλησίας με τα λουλουδιασμένα βαγιά στα χέρια, θύμιζε πολύ «απόλυση Εκκλησίας» στη Σαμαρίνα μας. Και ακριβώς για να είναι όπως στην Σαμαρίνα, το ευγενικό κάλεσμα για καφέ στο σπίτι της Μαρίας και Γιώργου Παπαδημητρίου, ήταν η πιο ωραία στιγμή.

Πηγαμε σχεδόν όλοι όπως είμασταν στην Εκκλησία, από τον ακούραστο Στέργιο Κων/νο και της πάντα ρεαλιστής δέσποινα Τάσιας έως και τον καθηγητή μας γλωσσολόγο Αχιλλέα Λαζάρου, που πάντα κάτι το ενδιαφέρον θα έχει να μας πει για τη Διεθνή Επικαιρότητα, σε σχέση με τα τοπικά μας προβλήματα.

Και ο καφές παρατάθηκε και βγήκαν πίτες εκλεκτές και γλυκά όπως πάντα γίνεται στη Σαμαρίνα. Παντού διάχυτη η πραγματικότητα της ωραίας ατμόσφαιρας που μας δημιουργήσε το φιλόξενο σπίτι.

Τ.Σ.Μ.

Μελπομένη το γένος Κοντογιάννη, δημιούργησε μια λαμπρή οικογένεια, που τα παιδιά της ευδοκίμουν στις δουλειές τους.

Την ίδια αγάπη και ενδιαφέρον δείχνει και για την γενέτειρά του, τη Σαμαρίνα, συμμετέχοντας με τους συγχωριανούς του, από τα παιδικά του χρόνια, σε κάθε κίνηση και εκδήλωση που γίνονταν στο χωριό.

Αληθινοί κότες μένουν οι καντάδες, προπολεμικά στα εξοχικά του Παπακώγια, οι εκδρομές στην Κιόριστα στο Μοναστήρι, με τα μαντίνια, τις κιθάρες και τα φλάουτα των φοιτητών και άλλων νέων του χωριού, οι χοροί οι θεατρικές παραστάσεις, οι ποδοσφαιρικοί αγώνες, που έδιναν οι νεολαίοι.

Και μεταπολεμικά μεταξύ των πρώτων ο μακαρίτης Τάσος για την ανασυγκρότηση του χωριού μας, που βγήκε ερείπια από τον πόλεμο, βοηθώντας υλικά και ηθικά τους παραγόντες του χωριού την Κοινότητα το σχολείο, τις εκκλησίες, τους συλλόγους, τους συγχωριανούς του. Υπήρξε από τους πρώτους ιδρυτές του εξωστρατηγικού Συλλόγου «Ο Νεομάρτυς Δημήτριος». Μεταξύ των πρώτων για την περίφημη και δένδροφύτευση του λόφου και του ρεμάτων του Αι-Λιά, τη δένδροφύτευση του Πάρκου του Αλεξάνδρου Διάκου. Μεταξύ των πρώτων στις επιτροπές εράνων για την επισκευή και συντήρηση των εκκλησιών, των σχολείων, εκτέλεσε κοινοφελών έργων και διοργάνωση εορτών και πανηγυριών και άλλων λαϊκών εκδηλώσεων.

Η πλούσια προσφορά του προς την γενέτειρά του τη Σαμαρίνα, τον έκανε πολύ αγαπητό ο άλλους τους συγχωριανούς του, που βαθύτατα, λυπημένοι για τον αδόκτο θάνατο του εύχονται όπως το χάρμα που τον σκέπασε να είναι ελαφρό, η δε μνήμη του αιώνια.

Μιλτ. Παπαθανασίου

Με ελύπησε βαθύτατα ο θάνατος του αγαπητού μου φίλου και αλησμόνητου Τάσου Γκαλμπογκίνη. Θωρρά πας άδειασε η Σαμαρίνα και στέρεψε το γέλιο χωρίς το γελαστό του πρόσωπο. Σαμαρινολάτρες από τους λίγους, γλεντζές, ανοιχτοκαρδός, εκδηλωτικός, παντού παρών στα πανηγύρια και στο χάνι για να καλωσορίσει ή να ξεπροβοδίσει γνωστούς, συγγενείς και φίλους. Αγαπούσε την πρόοδο του χωριού, τις παραδόσεις του και έκανε ότι μπορούσε για την προκοπή του.

Αραιώνουν οι συμπατριώτες μας της παλιάς φρουράς και η θλίψη γίνεται μεγαλύτερη όταν σκέπτεσαι πως μαζί τους φεύγει και ένας τρόπος ζωής.

Αξέχαστε Τάσιο, λίγα λουλούδια στον ναπό σου τάφο οι γραμμές αυτές από τις θούμπανιές της Σαμαρίνας που τόσο αγαπήθηκες.
Ν. Θωμάς

Εκθεση εφημερίδων «Εν Αθήναις»

Στο χώρο του πάρκου της Ελευθερίας έγινε στις 22 Μαΐ 1986 μια εκθεση, αλαιοτική από τις άλλες.

Θέμα της το «Εν Αθήναις» και αφορούσε όλες τις εφημερίδες των συλλόγων από πολλά μέρη της Ελλάδας, που όμως έχουν την έδρα τους και εκδίδονται στην Αθήνα. Περίπου 140 εφημερίδες, με τους ανάλογους Συλλόγους δηλώνσαν συμμετοχή και η «Οραία Σαμαρίνα» φυσικά ανάμεσα στις άλλες.

Κόσμος πολύς στα εγκαίνια και από εμάς όλο το Συμβούλιο με πολλούς Συμπatriώτες, καθώς και όλοι οι σύλλογοι των εφημερίδων που εκπροσωπούνται. Ο Δήμαρχος κ. Μπέης, η Αντιδήμαρχος κ. Δωρή ο κ. Γ. Μουντάκης που στα εγκαίνια και στις ομιλίες τόνισε την τόσο ενδιαφέρουσα αυτή παρουσία των Συλλόγων διαμέσου των εφημερίδων τους. Υπήρχε η δυνατότητα να δει κανείς συγκεκριμένα σε μια αίθουσα, σχεδόν όλα τα προβλήματα και τα θέματα που απασχολούν τους «Εν Αθήναις» Συλλόγους της Επαρχίας, που λίγο πολύ είναι όμοια σε όλους. Και στη συζήτηση, συνάντηση που έγινε στο ίδιο μέρος μετά μια εβδομάδα, είχαν την ευκαιρία δημηττές να αναπτύξουν τα διάφορα θέματα που τους απασχολούσαν και οι τοπικοί παράγοντες να συζητήσουν τις δυνατότητες επίλυσής τους όπως οικονομικά επικοινωνίες κλπ.

Σαν πρώτη σκέψη ήταν να δημιουργηθεί κοινός φορέας Συνεργασίας Εθνικών Τοπικών Συλλόγων και γίνανε προτάσεις Συλλόγων για

- 1) Δωρεάν διακίνηση εντύπων,
- 2) Βραβεία για καλύτερη εκδοτική προσπάθεια,
- 3) Προβολή από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης και άλλες σκέψεις και ιδέες. Η Αντιδήμαρχος κ. Δωρή υποσχέθηκε την άμεση βοήθεια και συμπαράσταση της.

Τ.Σ.Μ.

Επιστολές που λάβαμε

Αγαπητοί πατριώτες της Συντακτικής Επιτροπής,

Με την επιστολή μας αυτή, σας ευχαριστούμε θερμά για τη δημοσίευση δραστηριοτήτων της νεοσύστατης Ένωσης μας. Θα σας παρακαλούσαμε όμως να διορθώσετε και να συμπληρώσετε την ειδησεογραφία που υπάρχει στο φύλλο ΜΑΡΤΙΟΥ-ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1986 για την εκδήλωση της 22.3.1986, έλλειψη που οφείλεται στο ότι ο Θρυλοτραγουδιστής μπάρμπα Αχιλλέας δεν ήταν καλά ενημερωμένος.

Η εκδήλωση στο Κλειστό της Λάρισας οργανώθηκε από την Ένωση μας και συμμετείχαν ο' αυτήν 16 σύλλογοι Βλάχων, με χορευτικά και χορωδιακά συγκροτήματα. Η προσφώνηση που αναφέρεται στο άρθρο έγινε από τον Πρόεδρο της Ένωσης μας Κώστα Λίτανα και όχι από μέλος της Οργανωτικής Επιτροπής απλά.

Με την ευκαιρία θέλουμε να ευχαριστήσουμε τα παιδιά του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Σαμαρίνας, για την βοήθεια που πρόσφεραν στη διοργάνωση της εκδήλωσης, καθώς και τους πατριώτες Σαμαριναίους που παρακολούθησαν αυτήν.

Για την Εκτελεστική Γραμματεία
Χρήστος Ι. Παπαγιάννης, Γεν. Γραμματέας

Μια ομιλία του Αχιλλέα Λαζάρου

Την Τετάρτη 17 του Μάη στις 7 ώρα, ήταν στο Εθνολογικό Ιστορικό Μουσείο της Αθήνας, προγραμματισμένη ομιλία από την Ιστορική και Εθνολογική Εταιρία Ελλάδος του καθηγητή συμπατριώτη μας Αχιλλέα Λαζάρου. Το θέμα «Κων/νος Κούμας», θέμα που η εφημερίδα «Ελευθερία» της Λάρισας είχε προκηρύξει σαν έπαθλο για τον ετήσιο διαγωνισμό της.

Και παρά τις εξαιρετικά δύσκολες μέρες που περνούσαμε, με πρόσφατες τις ανησυχίες του Τσερνομπίλ, ένα θέμα όχι τόσο εκ πρώτης όψεως γνωστό, η συγκεντρωση του κόσμου ήταν αρκετή και ο θαυμασμός ομιλητής με το χάρισμα που τον διακρίνει, μας έκανε να ξεχάσουμε για λίγη ώρα τις ακτινοβολίες και τα νέφη και να γνωρίσουμε μια μορφή, τόσο λίγο γνωστή της ιστορίας των γραμμάτων μας, μια προσωπικότητα που

Η Σαμαρίνα έχει καμάρι της το Σμόλικα, το χιλιотραγουδιμένο αυτό βουνό μας, με τις ξακουσμένες δρακολίμνες του. Αυτές, που τόσο ποιητικά αποθανάτισε ο Κρυστάλλης, αλλά και ο συμπατριώτης μας γιατρός κ. Νίκος Θώμας, πριν λίγα χρόνια, που πολύ έντονα και παραστατικά παρουσίασε σ' ένα περιγραφικό αφήγημά του από τις στήλες της εφημερίδας «ΣΑΜΑΡΙΝΑ».

Είναι πασίγνωστο ότι ο πανέμορφος Σμόλικας, με τις θαθείες πευκόφυτες χαραδρώσεις και τα κρυστάλλινα νερά του, είναι περιζήτητος στόχος των ορειβατών, δικών μας και ξένων. Ορειβατικοί Σύλλογοι από όλα τα μέρη της Χώρας, πολλοί ξένοι, ανάμεσα δε σ' αυτούς και επιστήμονες (βοτανολόγοι, φυσιολόγοι κι' άλλοι) γιατί η ποικιλία της πλούσιας και διαλεχτής χλωρίδας του, έχει ξεχωριστό ενδιαφέρον, δεν παύουν, κάθε άνοιξη μέχρι και προχωρημένο χιονοπώρι, να το αναζητούν με πάθος.

Κι' όλοι αυτοί ξεκινούν από τη Σαμαρίνα, σαν πρώτο σταθμό για την εξόρμησή τους, γιατί είναι η πιο φυσική πρόσβαση για το βουνό. Έπειτα η διαδρομή την αναβάσής

ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ ΣΤΟ ΣΜΟΛΙΚΑ

του ως τις κορυφές του βουνού, από Κιούριστα και Γκουργκούλιο, είναι σχετικά ομαλή, προσφέρει δε μεγάλες συγκινήσεις με τις εναλλασσόμενες εκπληκτικές ομορφιές όλης της φύσης, σε αφάνταστους συνδυασμούς χρωμάτων, ανάμεσα σε μύρια αγριολούλουδα, θάμνους και βαθύσκια δάση.

Ο γραφικός Κώστας Ταχίκας, βαθύς γνώστης της περιοχής, γιατί όλη του η ζωή είναι δεμένη με το Σμόλικα, αυτοδιδάχτος και πρόθυμος ξεναγός σ' ατέλειωτες σειρές ορειβατών, με το πλούσιο και πηγαίο χιούμορ που τον διακρίνει, είναι αυτόπτης μάρτυρας των ενθουσιαστικών εκδηλώσεων τους, μπροστά στα τόσα μεγαλεία αυτής της διαδρομής, με επιστέγασμα τις ξέφωτες κορφές του Σμόλικα και την απεραντσύνη μιας μαγευτικής θέας πριν από την ανατολή του

ήλιου, προς όλους τους ορίζοντες.

Κι' αυτόν τον Σμόλικα, που είναι και δόξα της Σαμαρίνας, ακόμα και πηγή πλούτου για τον τόπο μας, τον έχουμε παραμερισμένο. Δεν τον φροντίσαμε σε τίποτα. Ούτε καν τους δρόμους του, σε ορισμένα τουλάχιστον δύσκολα ταγκιόλια, διορθώνουμε, ούτε και συντηρούμε. Τόσο η Κοινότητα, όσο κι ο Εξωραϊστικός Σύλλογος, αλλά και οι νέοι μας, πρέπει να ομολογηθεί, πως μένουν αδιάφοροι.

Όμως, ένα μικρό και συμπαθητικό χωριό, το Παλιοσέλι, από την πίσω μεριά του Σμόλικα, πέτυχε πριν λίγο καιρό κάτι το θαυμαστό. Με τη φροντίδα της δραστήριας ομώνυμης Αδελφότητάς του, που είδε με πολλή αγάπη και ευαισθησία τα προβλήματα του χωριού, κατόρθωσε κι' έστησε όπως μάθαμε, ένα ορειβατικό καταφύγιο στη θέση «Νάνι», στο μέσο της διαδρομής Παλιοσέλι-Δρακολίμνη, σε υψόμετρο 1600-1700 μ. περίπου. Και είναι κατόρθωμα, γιατί έγινε με τα δικά τους φτωχικά οικονομικά μέσα, χωρίς καμμία ενίσχυση από τους κρατικούς φορείς.

Νομίζουμε ότι το γεγονός αυτό πρέπει να μας παραδειγματίσει και να κεντρίσει τη φιλοτιμία όλων μας, ώστε και η πολυάνθρωπη Σαμαρίνα να αναλάβει μια παρόμοια προσπάθεια και να εγκαταστήσει ένα ορειβατικό καταφύγιο στη πιο πρόσφορη τοποθεσία της διαδρομής για το Σμόλικα, με βουνό τον Κώστα Ταχίκα. Θα είναι αληθινή ευλογία Θεού, γιατί, με τις απότομες και τόσο συνηθισμένες μεταβολές των καιρικών συνθηκών στο Σμόλικα, ένα τέτοιο καταφύγιο είναι απόλυτα απαραίτητο, στην πλευρά της Σαμαρίνας, που καλύπτει το μεγαλύτερο και κυριώτερο μέρος του βουνού. Θα είναι ακόμα χρήσιμο και στους κτηνοτρόφους μας, που συντηρούν συχνά κι' ως τα πρόθυρα του χειμώνα τα κοπάδια τους εκεί πάνω.

Ρίχνουμε την ιδέα αυτή, ιδιαίτερα στους νέους μας. Να πάρουν αυτοί την πρωτοβουλία και πιστεύουμε, ότι με τη ζωντάνια τους και την αγάπη τους προς το βουνό μας, πολύ γρήγορα ένα τέτοιο καταφύγιο θα γίνει πραγματικότητα. Ακόμα, ο αγαπητός φίλος και γενναϊόδωρος συμπατριώτης μας κ. Νίκος Μακρής, δεν θα παραλείψει να ρθει αρωγός στην ανάγκη ενός τέτοιου πολιτιστικού και χρήσιμου έργου, που και την Σαμαρίνα θα προβάλλει και στην ανάπτυξη του τουρισμού της θα συντελέσει σε συνδυασμό μάλιστα και με το χιονοδρομικό Κέντρο Βασιλίτσας.

ΣΤ. ΡΩΜΙΟΣ

ΨΗΦΙΣΜΑ

Δημοσιεύουμε πιο κάτω το ΨΗΦΙΣΜΑ της
ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΔΥΤΙΚΟΜΑΚΕΔΟΝΙΚΩΝ
ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

για τη δημιουργία Πανεπιστημιακών Σχολών στη δυτ. Μακεδονία και άλλων σημαντικών πολιτιστικών Υπηρεσιών:

Η ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΤΩΝ ΔΥΤΙΚΟΜΑΚΕΔΟΝΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ και τα Διοικητικά Συμβούλια πενήντα δύο Δυτικομακεδονικών Σωματείων της Θεσσαλονίκης, τα οποία εκφράζουν τους πόθους εκατον πενήντα χιλιάδων Δυτικομακεδόνων που ζουν στη Θεσσαλονίκη και του συνόλου των κατοίκων της Δυτικής Μακεδονίας, καθώς και το Διοικητικό Συμβούλιο της Μακεδονικής Φιλεκαπαιδευτικής Αδελφότητας, σε σημερινή σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη, μετά από εξέταση της ιστορικής πορείας, της ιδιαιτερότητας, των παραδοσιακών δομών και της προοπτικής μιας ισόρροπης οικονομικής και πολιτιστικής ανάπτυξης της Δυτικής Μακεδονίας αποφασίζουν ομόφωνα:

Απευθύνονται στην Κυβέρνηση και ζητούν:

1. Να προχωρήσει στην ίδρυση μιας τουλάχιστον Πανεπιστημιακής Σχολής στη Δυτική Μακεδονία, η οποία, παρά την τεράστια πνευματική κληρονομιά και το δυναμικό πνευματικό παρόν της, είναι η μόνη ελληνική περιοχή που έμεινε χωρίς Πανεπιστήμιο.
2. Να ιδρύσει στη Δυτική Μακεδονία Εφορεία Κλασικών Αρχαιοτήτων, για να ανασκαφεί επιτέλους συστηματικά και αυτή η περιοχή, που είναι η κοιτίδα των πρωτοελλήνων και να διασωθούν οι αρχαιολογικοί θησαυροί της, που διασκορπίζονται σήμερα στα μουσεία της Βέροιας, της Λάρισας κ.α. ή χάνονται.
3. Να ιδρύσει στη Δυτική Μακεδονία Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, η απουσία της οποίας από μια περιοχή με ανεκτίμητους θησαυρούς βυζαντινής τέχνης, είναι απαράδεκτη.
4. Να ιδρύσει Εφετείο Δυτικής Μακεδονίας, για το οποίο συνηγορούν πολλοί και σοβαροί λόγοι.
5. Να προχωρήσει:
 - α. στη διάνοιξη της εθνικής οδού Βέροιας-Κοζάνης από την κοιλάδα του Αλιάκμονα, για να παρακαμφθεί επιτέλους η ορεινή διάβαση Καστανιάς-Βερμίου, εξαιρετικά επικίνδυνη ιδιαίτερα κατά τη χειμερινή περίοδο,
 - β. στη μελέτη και πραγματοποίηση της οδικής συνδέσεως της Δυτικής Μακεδονίας με το Νομό Πιερίας, που έχει ζωτική σημασία για την περιοχή και όλο το δυτικομακεδονικό κόσμο,
 - γ. στην ολοκλήρωση της διάνοιξης της οδού Γρεβενών-Ιωαννίνων, μέσω Μηλιάς-Μετσόβου, η οποία έχει εγκαταλειφθεί ημιτελής, για αποφυγή του ορεινού όγκου Κατάρας,
 - δ. στη βελτίωση του οδικού δικτύου ολόκληρης της Δυτικής Μακεδονίας, η κατάσταση του οποίου σε πολλά τμήματα είναι απογοητευτική. Άμεση προβάλλει η κατασκευή της γέφυρας του Αλιάκμονα στην εθνική οδό Γρεβενών-Κοζάνης.
6. Να προχωρήσει στην κατάρτιση ειδικού προγράμματος ανάπτυξης της Δυτικής Μακεδονίας, το οποίο να ενταχθεί στα περιφερειακά προγράμματα ανάπτυξης της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

Θεσσαλονίκη 23 Απριλίου 1986

Για τα Διοικητικά Συμβούλια των Σωματείων

Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας ΚΩΣΤΑΣ ΣΤΕΡΓΙΑΔΗΣ
Ο Γεν. Γραμματέας ΔΗΜ. ΣΦΗΚΑΣ

Η ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Το Δ.Σ. του Συνδέσμου Σαμαριναίων Αθηνών υπέβαλε το πιο κάτω υπόμνημα προς το Υπουργείο Πολιτισμού, σχετικά με την ανάγκη της συντήρησης των μνημείων της Σαμαρίνας και ιδιαίτερα της Μ. Παναγιάς.

Αθήνα 11/6/1986

Με το παρόν υπόμνημα το Δ.Σ. του Συνδέσμου Σαμαριναίων της Αθήνας επιθυμεί να σας γνωρίσει τα ακόλουθα, σχετικά με την ύπαρξη ωρισμένων μεταβυζαντινών μνημείων που υπάρχουν στην ιδιαίτερη πατρίδα, τη Σαμαρίνα, που βρίσκεται στο βορειότερο σημείο του Νομού Γρεβενών, κάτω από τις πανώψηλες κορυφές του Σμόλικα και σε υψόμετρο 1500 μέτρων.

Στην παλιά αυτή κωμόπολη της Πίνδου, υπήρχαν και υπάρχουν ακόμα έξι (6) Εκκλησίες της εποχής της Τουρκοκρατίας, με πλούσια αγιογραφία, σπάνια ξυλόγλυπτα τέμπλα, ζωγραφισμένα ταβάνια, ανάγλυφα λίθινα λαϊκά σύμβολα και πολλά άλλα σημαντικά λατρευτικά στοιχεία.

Χαρακτηριστικό είναι ότι οι τοιχογραφίες είναι δημιουργήματα Σαμαριναίων ζωγράφων, από τους εϋ ρυθμούς καλλιτέχνες που γεννήθηκαν στη Σαμαρίνα και ζωγράψαν Εκκλησίες σε πολλά μέρη της Ελλάδας, κυρίως κατά την περίοδο της Τουρκοκρατίας.

Από τα υπάρχοντα μνημεία, εκείνο που σώζεται ακόμα σχετικά καλά είναι ο Ναός της Μεγάλης Παναγιάς, όπως λέγεται και που απειλείται από καταστροφή εάν δεν ληφθεί κάποια μέριμνα για τη συντήρησή του. Επειδή απευθυνόμαστε σε ειδικούς, κρίνουμε σκόπιμο να μην επεκταθούμε σε λεπτομέρειες πάνω στο θέμα της αναγκαιότητας της συντήρησης του θαυμάσιου ξυλόγλυπτου τέμπλου και των τοιχογραφιών.

Εκείνο που παρακαλούμε από την αρμόδια Υπηρεσία σας, είναι να αποσταλεί ένας ειδικός, που να εκπονήσει μια μελέτη αποκατάστασης τουλάχιστον αυτού του μνημείου που προαναφέραμε και μετά την σύνταξη αυτής της μελέτης να αναληφθεί από την υπηρεσία σας το βάρος της δαπάνης και της αποστολής ειδικού συνεργείου που θα εργαστεί για τη σωτηρία αυτού του μοναδικού μεταβυζαντινού Ναού.

Δεν παραλείπουμε να αναφέρουμε ότι ποτέ μέχρι σήμερα δεν διατέθηκε μια δραχμή από την Πολιτεία για παρόμοιο σκοπό στη Σαμαρίνα, παρά τις σχετικές παρακλήσεις μας. Η εφορία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων της Βέροιας, στην οποία ανήκει η Σαμαρίνα, δεν έδωσε ποτέ ιδιαίτερη σημασία για τις εκκλησίες που προαναφέραμε, παρ' ότι ζητήθηκε να δείξει αναλόγο ενδιαφέρον, με το επιχείρημα ή ότι δεν υπάρχουν πιστώσεις, ή ότι υπάρχουν άλλες προτεραιότητες. Παρακαλούμε, λοιπόν, να δείτε με θεϊκό ενδιαφέρον το αίτημά μας και να το υιοθετήσετε.

Για το Δ.Σ. Ο ΠΡΕΔΡΟΣ